
La doar 23 de ani, Lavinia, o tânără din Sibiu a decis să-şi împacheteze câteva lucruri 
într-un rucsac, să rupă barierele vacanţelor convenţionale şi să-şi urmeze adevărata 
pasiune: călătoriile în lumea-ntreagă. Povestea ei este una despre curaj, determinare 
şi dorinţa de a trăi viaţa în mod autentic. Călătoria sa a început în Sri Lanka şi nu ştie 
unde îşi va continua aventura. Lavinia prezintă adevărata viaţă asiatică pe canalul 
propriu de YouTube, dar şi pe Instagram şi Tik Tok.  Pagina 7
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Joi seara, Casa de Cultură a Ora-
şului Avrig a fost gazda celei de-a tre-
ia ediţii a „Şezătorii din bătrâni”. Cân-
tecele tradiţionale, jocurile şi voia bu-
nă au fost nelipsite.

Elevii Liceului Tehnologic Mârşa, 
alături de Ansamblul Folcloric „Mlă-
diţele” au fost gazdele evenimentului. 
„Şezatoarea din bătrâni” face parte 
din cadrul activităţilor culturale, pro-
iect PNRAS – Prevenirea abandonu-
lui şcolar la Liceul Tehnologic Mârşa.

Tinerii au reuşit să aducă în pre-
zent atmosfera specifi că şezătorilor la 
care participau bunicii prin cântece 
tradiţionale, jocuri populare, zicători 
si obiceiuri. Atmosfera a fost întreţi-
nută de soliştii Adriana Ofi leanu, Pa-
tricia Cioancă, Ana Miruna, Rareş D-
rîmbariu, alături de profesorul coor-
donator Laura Andraş Prisacă.

Evenimentul a fost organizat cu aju-
torul Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Sibiu, al Primăriei Oraşului Avrig şi cel 
al Casei de Cultură a Oraşului Avrig.

Teatrul Naţional „Radu 
Stanca” din Sibiu a fost nomi-
nalizat la trei categorii pentru 
ediţia din acest an a Premii-
lor UNITER

Adrian Matioc – la catego-
ria „Cel mai bun actor în rol 
principal”, pentru rolul Ivan 
Petrovici Voiniţchi (Unchiul 
Vanea) din spectacolul „Un-
chiul Vanea” de A.P. Cehov, re-
gia Neil LaBute, scenografi a 
Oana Micu.

Crina Dumitrascu – la ca-
tegoria „Cel mai bun debut” 
pentru rolul Sonia din specta-
colul „Unchiul Vanea” de A.P. 
Cehov, regia Neil LaBute, sce-
nografi a Oana Micu.

Adrian Sitaru – la catego-
ria „Cel mai bun video design” 
pentru regia fi lmărilor din 
spectacolul „Nunta însângera-

tă” de Federico García Lorca, 
regia Hunor Horváth, sceno-
grafi a Elöd Golicza, costume-
le Zsofi a Gabor

Ediţia a 33-a a Galei Pre-
miilor UNITER va avea loc 
luni, 26 mai 2025 la Sala „Am-
za Pellea” a Teatrului Naţio-
nal „Marin Sorescu” Craiova, 
cu ocazia sărbătorii celor 175 
de ani de existenţă a teatru-
lui craiovean.

Cântec, joc și voie bună la Casa de Cultură Avrig Trei nominalizări la Premiile 
UNITER pentru TNRS

La mulţi ani, maestre Ioan Vulcan! 
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Un local emblematic al Sibiului, 
Budi Bar, va dispărea definitiv 
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Șantiere deschise în zona 
centrală a Mediașului
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„Femeia Anului” din diaspora poartă 
ie cusută în Mărginimea Sibiului 
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Planifi că-ţi evenimentul la Aria Rooftop Sibiu 
şi benefi ciază de 10% reducere!

Cauti locaţia perfectă pentru următorul 
tău eveniment? Aria Rooftop Sibiu este a-
legerea ideală! Cea mai nouă sală de eve-
nimente din oraș, Aria Rooftop combină 
eleganţa urbană cu o atmosferă vibrantă, 
fiind locul perfect pentru petreceri corpo-
rate, aniversări, lansări de produse și eve-
nimente private. Cu un spaţiu interior ge-
neros de 550 mp, poate găzdui până la 
600 de persoane.

Indiferent de sezon, Aria Rooftop este 
conceput pentru a oferi o experienţă memo-
rabilă. Spaţiul generos permite confi gura-
rea fl exibilă pentru orice tip de eveniment, 
de la petreceri mai intime până la corpora-
tive generoase.

La Aria Rooftop, distracţia este garanta-
tă! Barul este echipat cu tot ce ai nevoie pen-
tru a savura cocktailuri artizanale și băuturi 
rafi nate, perfecte pentru a te relaxa împre-
ună cu prietenii.

Pentru cei care caută un plus de confort, 
zona VIP/Sofa oferă opt secţiuni mari și un 

spaţiu modular central, care poate fi  trans-
format cu ușurinţă într-o scenă sau un DJ 
Booth pe durata sezonului rece. Atmosfera 
cozy și designul elegant creează cadrul per-
fect pentru un eveniment sofi sticat.

Extra facilităţi pentru oaspeţii noştri
● Fumoar încălzit

● Vedere panoramica asupra Sibiului 
de pe amfi teatru

Rezervă Acum şi Profi tă de 10% Reducere!
Planifi ci un eveniment? Nu rata ocazia de 

a benefi cia de o reducere de 10% dacă îţi re-
zervi acum evenimentul la Aria Rooftop! Ofer-
ta este valabilă doar pentru luna februarie.

Programează o Vizită Gratuită sau Re-
zervă-ţi Evenimentul:

rooftop@aria.com.ro

(0725) 609 264

Fă din evenimentul tău un moment de 
neuitat la Aria Rooftop Sibiu!

PUBLICITATE

Măriri de taxe pentru sibieni! 
PSD a votat împotriva majorării 
cu 40% a taxei de salubrizare 
în municipiul Sibiu. (CP)
De curând, prin hotărâre 
a Consiliului Local Sibiu, 
cu voturile PNL, FDGR şi 
FD, taxa de salubrizare a 
fost majorată cu 40%.

„Aşa cum am precizat şi 
în luarea de cuvânt din ca-
drul şedinţei de Consiliu Lo-
cal din ianuarie 2025, nu es-
te normal să plătim mai mult 
având în vedere că nu este 
asigurată funcţionarea efi ci-
entă a serviciului de salubri-
zare. Din acest motiv, consi-
lierii PSD au votat împotri-
vă. De asemenea, am solici-
tat recalculareaa tarifelor în 
baza reanalizării activităţi-
lor operatorilor serviciului de 
salubrizare”, precizează Co-
rina Bokor, liderul consilieri-
lor locali PSD Sibiu.

Aceste scumpiri vin şi 
din cauza pierderii de că-
tre Consiliul Judeţean (CJ) 
Sibiu a mai multor proiec-
te cu fi nanţare europeană 
nerambursabilă, dintre ca-
re cel mai important a fost 
cel de 107 milioane de eu-
ro, ce trebuia fi nanţat prin 
POIM (Programul Opera-
ţional pentru Infrastructu-
ră Mare) şi care era atribu-
it Judeţului Sibiu prin Ho-
tărâre de Guvern, pentru 
realizarea Sistemului inte-

grat de management gesti-
onare a deşeurilor (SMID).

„Le reamintesc sibienilor 
că documentaţia trimisă de 
CJ către Ministerul Inves-
tiţiilor şi Proiectelor Euro-
pene (pentru realizarea că-
reia CJ a plătit 500.000 de 
euro unei fi rme de consul-
tanţă din Cluj) a fost prost 
întocmită, astfel încât a fost 
respinsă de două ori. Am 
tras semnale de alarmă de-a 
lungul timpului că o singu-
ră societate de colectare a 
deşeurilor, privată, a reuşit 
să acapareze toată piaţa şi 
să fi e unic operator în jude-
ţul Sibiu. Ultima care a fost 
scoasă de pe piaţă a fost so-
cietatea Gospodărirea Oră-
şenească Avrig (GOA), care 
era pe profi t, unde acţionar 
majoritar era primăria a-
cestui oraş”, subliniază de-
putatul Bogdan Trif, preşe-

dintele Organizaţiei Jude-
ţene PSD Sibiu.

Trebuie găsite soluţii ast-
fel încât cantitatea de deşe-
uri care ajunge pe groapa de 
gunoi să fi e diminuată astfel 
încât să nu mai fi e plătite pe-
nalităţi, iar societăţii care 
gestionează colectarea deşe-
urilor să nu i se mai permi-
tă să vină cu asemenea pro-
cente de majorare a tarifelor, 
care sunt insuportabile pen-
tru populaţie. De asemenea, 
autoritatea locală trebuie să 
găsească soluţii alternative, 
astfel încât să nu mai existe 
monopol şi această formă de 
forţare din partea operatoru-
lui, pe principiul ”Dacă nu 
acceptaţi majorarea tarifelor, 
nu mai ridicăm deşeurile!”, 
iar autoritatea locală să ac-
cepte, împovărând cetăţenii 
cu tarife insuportabile.

PSD Sibiu

21.02.2025, Richiș
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 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATEPUBLICITATEU C

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

Agenţia de Dezvoltare Re-
gională Centru a anunţat 
Primăria Sibiu că proiectul 
depus în cadrul Programu-
lui Regiunea Centru în lu-
na noiembrie 2024 pentru 
crearea unui coridor de mo-
bilitate pe Calea Şurii Mici 
– tronson I a fost admis spre 
fi nanţare, urmând semna-
rea contractului.

Investiţie de peste 30 
de milioane de euro

Acest proiect continuă im-
plementarea măsurilor pre-
văzute în Planul de Mobili-
tate Urbană Durabilă şi în 
Strategia Integrată de Dez-
voltare Urbană Durabilă a 
Municipiului Sibiu.

Valoarea totală a proiec-
tului este de 30,21 milioane 
de Euro, din care 13,42 mi-

lioane de Euro vor proveni 
din fonduri europene neram-
bursabile, iar cea mai mare 
parte, 16,79 milioane de Eu-
ro, va fi  asigurată din buge-
tul local, reprezentând chel-
tuieli neeligibile şi contribu-
ţia Municipiului Sibiu.

Urmează semnarea con-
tractului de fi nanţare, iar în 
paralel Primăria Sibiu va 
iniţia procedura de achizi-
ţie pentru contractarea lu-
crărilor, documentaţia de 
avizare a lucrărilor de inter-
venţie şi proiectul tehnic fi -
ind deja elaborate.

Conexiune optimizată 
cu centrul oraşului

Scopul proiectului este mo-
dernizarea şi optimizarea in-
frastructurii pe un prim tron-
son al Căii Şurii Mari, situ-

at între viaductul M. Kogăl-
niceanu şi str. Bruxelles, cre-
ându-se astfel o conexiune 
optimizată cu centrul oraşu-
lui. Pe lângă faptul că în pro-
ximitatea arterei este situa-
tă zona industrială vest a 
oraşului, această arie a cu-
noscut şi continuă să înre-
gistreze şi o dezvoltare imo-
biliară accelerată. De aseme-
nea, acest sector preia şi tra-
fi cul de navetă spre/dinspre 
comuna Şura Mică. În acest 
context, Primăria Sibiu a ini-
ţiat acest proiect prin care 
va moderniza infrastructura 
pentru circulaţia auto şi se 
va crea un coridor de mobi-
litate alternativă, prin ame-
najarea unor benzi dedicate 
transportului public, a unor 
piste pentru biciclete şi a 
unor trotuare largi.

Ce lucrări se vor face
Lucrările prevăzute în pro-

iect includ: Modernizarea dru-
mului şi extinderea acestuia 
pe anumite porţiuni. Drumul 
va avea profi le variabile: pe 
o porţiune va rămâne cu o 
singură bandă pe sens, iar pe 
un tronson va avea 3 benzi 
pe sens, dintre care una pe 
fi ecare sens dedicată trans-
portului public. Lungimea to-
tală a tronsonului vizat de 
proiect este de 1,95 km, fi ind 
prevăzută şi amenajarea a 3 
sensuri giratorii şi a 5 pode-
ţe la traversările peste cana-
le ANIF; Crearea trotuarelor 
pe ambele părţi ale străzii, 
cu rampe care să asigure cir-
culaţia şi pentru persoanele 
cu dizabilităţi; Amenajarea 
de piste sigure pentru bici-
clete în ambele sensuri; Plan-

tarea a peste 370 de arbori; 
Amenajarea unui nou sistem 
de iluminat public, prin in-
stalarea a peste 100 de stâl-
pi de iluminat, cu corpuri efi -
ciente, cu LED. Acesta va fi  
conectat la centrul de tele-

gestiune, pentru comanda şi 
monitorizarea de la distan-
ţă; Reabilitarea şi extinde-
rea reţelelor de apă şi cana-
lizare, precum şi relocarea 
conductelor de gaze şi a reţe-
lelor electrice.

Undă verde pentru mega-proiectul de 30 mil. de euro pe Calea Şurii Mici

După sesiunea organizată 
în decembrie pentru 
ocuparea amplasamente-
lor pentru desfăşurarea 
comerţului stradal alimen-
tar pe strada N. Bălcescu 
în anul 2025, au rămas 
disponibile trei locaţii, 
din care două destinate 
comercializării de îngheţa-
tă (doar la cornet 
sau pahar, nu produse 
ambalate) şi una 
produselor alimentare 
din aparate speciale (pop 
corn, porumb fi ert, 
vată de zahăr). 

Precizăm că, în conformi-
tate cu Regulamentul apro-
bat de Consiliul Local Sibiu 
prin HCL 66/2023, pot în-
chiria un astfel de amplasa-
ment doar deţinătorii spaţi-
ilor comerciale autorizate pe 
str. N. Bălcescu.

Pentru mai multe detalii 
privind procedura şi docu-
mentele necesare a fi  depu-

se, accesaţi: https://spadpp.
sibiu.ro/site/detail/1004 .

Calendar depunere
Calendarul acestei sesi-

uni organizate de Serviciul 
Salubrizare, Protecţia Me-
diului şi Administrarea Do-
meniul Public şi făcut public 
pe site-ul acestui serviciu:
¤ Programările online: 20 fe-
bruarie (ora 09:00) – 24 fe-
bruarie (ora 24:00) pe site-ul 
https://spadpp.sibiu.ro/, la 
secţiunea intitulată “Progra-
mări online comerţ alimen-
tar stradal, str. N. Bălcescu”.
¤ Depunerea cererii şi docu-
mentelor: 25 – 27 februarie, 
la ghişeul nr.2 din sediul si-
tuat în Piaţa Mică nr.22, la 
data şi ora programării.

Neprezentarea la ghişeu 
la data şi ora rezervată în 
aplicaţia de programări on-
line, duce la anularea rezer-
vării şi implicit a posibilită-
ţii de a depune cererea.

O nouă încercare

Un local emblematic 
al Sibiului, „Student Bar”, 
cunoscut drept 
„Budi Bar” va dispărea 
defi nitiv. De-a lungul 
timpului, generaţii întregi 
de studenţi şi sibieni 
şi-au petrecut verile 
pe terasa răcoroasă 
şi liniştită a localului situ-
at în Parcul Sub Arini, 
deranjaţi doar de ciorile 
care dădeau târcoale 
copacilor ce înconjoară 
construcţia. Aici va fi  
amenajată o zonă de rela-
xare cu un pavilion.

Margareta LUPU

Localul cunoscut sub de-
numirea de Budi Bar va dis-
părea defi nitiv din parcul 
Sub Arini. Având în vedere 
că pe de o parte contractul 
de închiriere încheiat de fi r-
ma SC Classic SRL şi fos-
tul RAGCL a expirat, iar pe 
de altă parte terenul pe ca-
re era situat spaţiul denu-
mit „Student Bar” a fost 
atestat ca parte din dome-
niul public al Municipiului 
Sibiu, Primăria Sibiu a so-

licitat în instanţă evacua-
rea societăţii SC Classic 
SRL, acţiune admisă prin 
hotărârile pronunţate în 
acest dosar. „Precizăm că în 
cadrul proces NU a fost so-
licitată şi demolarea con-
strucţiei. Hotărârea jude-
cătorească defi nitivă a fost 
emisă în data de 27.04.2021”, 
transmit reprezentanţii Pri-
măriei Sibiu.

Execuare silită
„Reprezentanţii SC Clas-

sic SRL nu au înţeles să exe-
cute de bunăvoie obligaţia 
stabilită de instanţe, aceea 
de a evacua spaţiul. Astfel, 
în iunie 2021, ne-am adre-
sat unui executor judecăto-
resc pentru punerea în apli-
care a deciziilor prin execu-
tare silită, conform Codului 
de procedură civilă. Împo-

triva acestei proceduri de 
executare silită, fi rma în ca-
uză a formulat mai multe 
contestaţii care, deşi au fost 
respinse de către instanţe-
le de judecată, au tergiver-
sat eliberarea spaţiului”, ex-
plică reprezentanţii Primă-
riei Sibiu.

În decembrie 2023, repre-
zentanţii Primăriei Munici-
piului Sibiu, împreună cu 
executorul judecătoresc şi 
organele de Poliţie şi Jan-
darmerie, s-au deplasat la 
imobilul din Parcul Sub Arini 
în vederea evacuării socie-
tăţii SC Classic SRL. Repre-
zentantul acesteia nu s-a 
opus acţiunii şi a predat spa-
ţiul Primăriei Sibiu.

Zonă de relaxare
Conform reprezentanţi-

lor municipalităţii sibiene, 
această zonă, eliberată de 
activităţi comerciale, urmea-
ză să fi e reamenajată în ca-
drul proiectului iniţiat pen-
tru revigorarea Parcului Sub 
Arini, în locaţie fi ind prevă-
zută în documentaţii o zonă 
de relaxare cu un pavilion.

Un local emblematic al Sibiului, 
Budi Bar, va dispărea definitiv
 În locaţie este prevăzută amenajarea unei zone de relaxare cu un pavilion.
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Şcoala Gimnazială 
Numărul 7 din cartierul 
Gura-Câmpului a benefi ci-
at de o serie de lucrări de 
reparaţii. Concret, este 
vorba despre un proiect 
derulat la demisolul clădi-
rii, care a fost complet rea-
bilitat şi modernizat, iar 
unitatea de învăţământ a 
câştigat astfel un număr 
de cinci săli de clasă noi. 
Investiţia care a fost 
recepţionată la începutul 
acestei săptămâni, a fost 
realizată cu fonduri de la 
bugetul local al municipiu-
lui Mediaş.

Alex PÎNTEA

La începutul acestei săp-
tămâni, au fost recepţiona-
te lucrările efectuate la de-
misolul clădirii Şcolii Gim-
naziale Numărul 7. Unita-
tea de învăţământ din car-
tierul Gura-Câmpului a be-
neficiat de un amplu pro-
iect de reparaţii şi bene-
ficiază astfel de cinci săli 
de clasă noi pentru elevii 
săi. „Marţi, 18 ianuarie 
2025, în prezenţa Prima-
rului municipiului Medi-
aş, Gheorghe Roman, a re-
prezentanţilor instituţiei 
de învăţământ şi a repre-
zentanţilor constructoru-
lui, a fost realizată recep-
ţia lucrărilor de reparaţii 
efectuate la Şcoala Gim-
nazială Numărul 7, din 
cartierul Gura Câmpului”. 
spune Anamaria Prodan, 
Purtătorul de cuvânt al mu-
nicipalităţii medieşene.

Proiect amplu
Unitatea şcolară medie-

şeană a benefi ciat de un am-
plu proiect de reparaţii la 
demisolul clădirii, ca urma-
re a unei analize de nevoi 
care a evidenţiat necesita-
tea acestor reparaţii esenţi-
ale. În mod concret, au fost 
efectuate reparaţii şi zugră-
veli interioare, placarea cu 
lambriu a holurilor şi a să-
lilor de clasă, înlocuirea par-
chetului, schimbarea uşilor 
şi ferestrelor, precum şi re-
paraţii la instalaţia electri-
că din sălile de clasă. Toate 
aceste lucrări au fost recep-
ţionate de către Comisia de 
Recepţie constituită la nive-
lul Primăriei Municipiului 
Mediaş. Aceste investiţii s-au 
desfăşurat în continuarea 
lucrărilor de reparaţii exe-
cutate în anul 2023, care au 
vizat alimentarea cu apă, 
pavajul şi hidroizolaţia pe-
rimetrală a clădirii.

De la bugetul local
Investiţia care a fost re-

cepţionată la începutul aces-
tei săptămâni la Şcoala Gim-
nazială Numărul 7 din car-
tierul Gura-Câmpului, a fost 

realizată cu fonduri de la 
bugetul local al municipiu-
lui Mediaş. „După cum se 
poate observa, continuăm 
să investim în sistemul de 
învăţământ din municipiul 
Mediaş, practic investim în 
tot ceea ce înseamnă pregă-
tirea profesională a copiilor 
noştri. Şcoala Gimnazială 
numărul 7 din cartierul Gu-
ra-Câmpului este un nou 
exemplu în acest sens. Pro-
misiunea mea este aceea că 
şi în perioada următoare 
vom investi în învăţămân-
tul din oraşul nostru, iar pe 
această cale nu pot decât să 
le mulţumesc tuturor repre-
zentanţilor instituţiilor de 
învăţământ pentru buna 
noastră înţelegere. Doar îm-
preună putem să creăm în 
Mediaş un învăţământ ca-
re să le asigure copiilor noş-
tri tot ceea ce au nevoie pen-
tru a se pregăti pentru ei, 
pentru viitorul lor. Nu în 
ultimul rând, consider că 
doar prin educaţie copiii 
pot să le aducă o bucurie 
şi părinţilor”. a declarat 
Gheorghe Roman, edilul-şef 
al municipiului de pe Târ-
nava Mare.

Recepţie la Şcoala 7 din Mediaş
De la începutul lunii 
februarie, Cabinetul 
de expertiză medicală 
care funcţiona 
în cadrul Policlinicii 
Mediaş s-a închis.

Alex PÎNTEA

Cabinetul de expertiză me-
dicală care funcţiona în ca-
drul Policlinicii Mediaş s-a 
închis din prima zi a lunii fe-
bruarie. Până la data respec-
tivă, activitatea acestuia a 
fost deservită de medici din 
cadrul cabinetelor din Sibiu, 
asta după ce la concursul pen-
tru posturile aferente Cabi-
netului din Mediaş nu s-a pre-
zentat nimeni. „La nivelul ju-
deţului Sibiu există trei cabi-
nete teritoriale de expertiză 
medicală: două la Sibiu şi 
unul la Mediaş. Din noiem-
brie 2023 cabinetul de exper-
tiză medicală Mediaş are am-
bele posturi vacante: postul 
de medic vacant prin demi-
sie şi postul de asistent me-
dical – temporar vacant. Ca-
sa Judeţeană de Pensii Sibiu 
a făcut toate demersurile le-
gale necesare ocupării postu-
lui de medic de expertiză me-
dicală din Mediaş, însă ni-
meni nu s-a prezentat la con-
cursul organizat. În acest con-
text, activitatea cabinetului 
de expertiză medicală din Me-
diaş a fost asigurată de către 
medicii de expertiză medica-
lă din cadrul cabinetelor de 
expertiză medicală din Sibiu”, 
spune Dorel Aldea, Directo-
rul executiv al Casei Judeţe-
ne de Pensii Sibiu.

Au trecut la INEMRC
Conform Casei Judeţene 

de Pensii Sibiu, de luna a-
ceasta, Cabinetele teritoria-
le de expertiză medicală au 
fost predate către Institutul 
Naţional de Expertiză Medi-
cală şi Recuperare a Capaci-
tăţii de Muncă. Astfel, rămâ-
ne de văzut ce se va întâm-
pla la cabinetul din Mediaş. 
„Potrivit prevederilor artico-
lului166 din Legea numărul 
360/2024 privind sistemul pu-
blic de pensii, cabinetele te-
ritoriale de expertiză medi-
cală trec din subordinea Ca-
selor teritoriale de pensii în 
subordinea Institutului Na-
ţional de Expertiză Medica-
lă şi Recuperare a Capacită-
ţii de Muncă – instituţie pu-
blică cu personalitate juridi-
că şi autonomie ştiinţifi că, 
afl ată în subordinea Casei 
Naţionale de Pensii Publice”, 
mai spune Dorel Aldea.

Preiau activitatea
Institutul Naţional de Ex-

pertiză Medicală şi Recupera-
re a Capacităţii de Muncă es-
te instituţie publică cu perso-
nalitate juridică şi autonomie 
ştiinţifi că, afl ată în subordi-

nea Casei Naţionale de Pen-
sii Publice. Una dintre prin-
cipalele activităţi desfăşurate 
în institut se referă la evalu-
area capacităţii de muncă, 
prin internare în institut, pen-
tru solicitanţii unei pensii de 
invaliditate sau pentru pen-
sionarii de invaliditate care 
sunt supuşi unei verifi cări de 
expertiză medicală la solici-
tarea medicilor experţi ai asi-
gurărilor sociale din cadrul 
caselor teritoriale de pensii 
sau la solicitarea INEMRCM. 
De asemenea, acesta se ocu-
pă de evaluarea capacităţii 
de muncă în vederea rezolvă-
rii contestaţiilor şi sesizări-
lor, dar şi acţiuni de îndru-
mare şi control în teritoriu. 
Conform reprezentanţilor In-
stitutului Naţional de Exper-
tiză Medicală şi Recuperare 
a Capacităţii de Muncă, acti-
vitatea de preluarea a Cabi-
netelor teritoriale de experti-
ză medicală este în curs de de-
rulare. Totodată, ca şi mod de 
lucru, se doreşte menţinerea 
tuturor cabinetelor existente. 
Stric legat de cabinetul de la 
Mediaş, până la redactarea a-
cestui material, institutul nu 
a oferit o poziţie ofi cială.

Expertiză medicală, la Sibiu

Proiectul de reabilitare şi 
modernizare a reţelelor de 
apă şi canalizare, fi nanţat 
cu fonduri europene, este 
în derulare în mai multe 
zone din Mediaş. Astfel, 
conform programului 
de execuţie, se lucrează 
în zona centrală a oraşu-
lui, respectiv în Piaţa 
George Enescu, pe strada 
Turnului şi Fundătura 
Policlinicii. Pe cele trei 
artere se lucrează la reţe-
lele de apă potabilă şi cele 
de canalizare menajeră. 
De asemenea, lucrările 
de reabilitare a reţelei 
de apă se desfăşoară şi pe 
strada Gheorghe Lazăr.

Alex PÎNTEA

Lucrările de reabilitare a 
reţelei de apă demarate în 
Mediaş continuă, conform pro-
gramului de execuţie, în zo-
na centrală a oraşului, mai 
exact în Piaţa George Enescu, 
dar şi pe străzile Turnului şi 
Fundătura Policlinicii. Ast-
fel, în ceea ce priveşte reţea-
ua de apă potabilă în Piaţa 
George Enescu, pe o lungime 
de de 172 metri liniari, între 
strada Johannes Honterus şi 
strada Turnului, se înlocuiesc 
conductele vechi cu unele noi. 
Pe strada Turnului, acestea 
se înlocuiesc pe o lungime de 

180 metri liniari, între Piaţa 
George Enescu şi strada Mi-
hai Eminescu, iar pe strada 
Fundătura Policlinicii, pe o 
lungime de 80 metri liniari, 
pe toată lungimea străzii. Pe 
toate cele trei artere se înlo-
cuiesc conductele din fontă, 
cu o vechime de peste 60 de 
ani, cu conducte noi din poli-
etilenă înaltă densitate cu di-
ametrul de 110 milimetri.

Canalizare nouă
În Piaţa George Enescu, 

pe o lungime de 163 metri li-
niari între strada Johannes 
Honterus şi strada Turnului, 
se înlocuiesc conductele din 
tuburi de beton, cu o vechi-

me de peste 50 de ani, cu con-
ducte noi din polipropilenă, 
cu diametrul de 400 milime-
tri. Pe strada Turnului, pe o 
lungime de 252 metri liniari, 
între Piaţa George Enescu şi 
strada Mihai Eminescu, se 
înlocuiesc conductele din fon-
tă, se înlocuiesc conductele 
din tuburi de beton, cu o ve-
chime de peste 50 de ani, cu 
conducte noi din polipropile-
nă, cu diametrele de 400, 300, 
250 milimetri. În fi ne pe stra-
da Fundătura Policlinicii, pe 
o lungime de 80 metri liniari, 
pe toată lungimea străzii, se 
înlocuiesc conductele din tu-
buri de beton, cu o vechime 
de peste 50 de ani, cu conduc-

te noi din polipropilenă, cu 
diametrul de 250 milimetri.

Trafi c restricţionat
Pe străzile menţionate, 

trafi cul rutier este restricţi-
onat, până în data de 22 iu-
lie 2025, conform avizului 
Poliţiei Municipiului Medi-
aş. Antreprenorul derulea-
ză lucrări pe tronsoane de 
lucru, de luni până vineri, 
în intervalul orar 07.00 – 
17.00. Pe porţiunea de lucru 
vor fi  semnalizări corespun-
zătoare, iar în zona frontu-
lui de lucru circulaţia va fi  
închisă pe timpul zilei, în-
tre orele menţionate. Trafi -
cul rutier se va desfăşura în 

condiţii de atenţie sporită. 
„Pentru desfăşurarea în bu-
ne condiţii a lucrărilor, pen-
tru a nu obstrucţiona acce-
sul utilajelor şi pentru a evi-
ta producerea de accidente 
rugăm respectuos proprie-
tarii de autoturisme din zo-
nă să evite parcarea acesto-
ra în zona frontului de lu-
cru. Totodată, apelăm şi la 
înţelegerea tuturor partici-
panţilor la trafi cul rutier, că-
rora le recomandăm să evi-
te deplasarea în zona aglo-
merată a Liceului Teoretic 
«Roth – Oberth» şi a Pieţei 
George Enescu, decât dacă 
este strict necesar. În ace-
laşi timp, pentru a evita am-
buteiajele, blocarea frontu-
lui de lucru şi avarierea au-
toturismelor, sau accidente-
le, recomandăm folosirea 
parcărilor publice din zona 
Primăriei Municipiului Me-
diaş, din zona Pieţei agroa-
limentare, sau zona străzii 
Constantin Brâncoveanu” 
spun reprezentanţii societă-
ţii Apa Târnavei Mari.

Conducte noi
Lucrările de reabilitare a 

reţelei de apă se desfăşoară 
şi pe strada Gheorghe La-
zăr din cartierul Automeca-
nica. Pe această arteră se 
înlocuieşte conducta veche 

de transport apă potabilă, 
cu conductă nou din Pafsin, 
cu diametrul de 600 milime-
tri. Antreprenorul derulea-
ză lucrări pe tronsoane de 
lucru, de luni până vineri, 
în intervalul orar 07.00 – 
17.00. „Pe porţiunea de lu-
cru vor fi  semnalizări cores-
punzătoare, iar strict în zo-
na frontului de lucru circu-
laţia va fi  închisă pe timpul 
zilei, între orele menţiona-
te. Trafi cul rutier se va des-
făşura în condiţii de atenţie 
sporită. Pentru a ocoli zona 
închisă din cauza frontului 
de lucru, conducătorii auto 
pot folosi străzile adiacente, 
respectiv, Târgului, Florilor, 
9 Mai sau Alexandru cel Bun. 
Pentru desfăşurarea în bu-
ne condiţii a lucrărilor, pen-
tru a nu obstrucţiona acce-
sul utilajelor şi pentru a evi-
ta producerea de accidente 
rugăm respectuos proprie-
tarii de autoturisme din zo-
nă să evite parcarea acesto-
ra în zona frontului de lu-
cru. Totodată, apelăm şi la 
înţelegerea tuturor partici-
panţilor la trafi cul rutier, că-
rora le recomandăm să res-
pecte condiţiile impuse de 
circulaţia în regim de şan-
tier” mai spun reprezentan-
ţii operatorului de apă şi a-
pă uzată.

Şantiere deschise în zona centrală
 Continuă lucrările la reţelele de apă şi canalizare pe mai multe străzi din oraş
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Daniela Cîmpean, preşe-
dinta Consiliului Judeţean 
Sibiu, va reprezenta judeţul 
Sibiu şi România, în perioa-
da 18 februarie 2025 – 25 
ianuarie 2030, în calitate de 
membră cu drepturi depli-
ne în Delegaţia României la 
Comitetul European al Re-
giunilor (CoR). Decizia a fost 
publicată în Jurnalul Ofi ci-
al al Uniunii Europene şi vi-
ne în continuarea mandate-
lor în acest organism, înce-
pute în anul 2019.

Totodată, în perioada 
2025 – 2026, Daniela Cîm-
pean va fi  membră şi în Con-
gresul Puterilor Locale şi 
Regionale din Europa, for 
politic pan-european care re-
uneşte 648 de membri aleşi 
locali, consilieri regionali şi 
municipali, primari şi pre-
şedinţi de regiuni/provincii, 
din toate ţările Europei.

Rol în dezbaterea 
unor acte normative 
importante

Comitetul European al 
Regiunilor (CoR) este orga-
nismul consultativ al Uniu-
nii Europene, cooptat de Par-
lamentul European, Comi-
sia Europeană şi Consiliul 
UE în procesul legislativ din 
statele membre.

Daniela Cîmpean va con-
tinua să se implice în dezba-
terea unor acte normative ce 
pot infl uenţa judeţul Sibiu şi 
comunitatea locală, făcând 
parte din două comisii im-
portante: Comisia pentru Po-
litică Economică (ECON), un-
de vor fi  discutate proiecte 
ce vizează industria, IMM-uri, 
piaţa internă, comerţul in-
ternaţional, achiziţiile publi-
ce şi concurenţa; Comisia 
pentru Resurse Naturale 
(NAT), care va analiza pro-

iecte legate de sănătate pu-
blică, politica agricolă comu-
nă (PAC), dezvoltarea rura-
lă, turism, protecţia consu-
matorului şi silvicultură.

În Congresul Puterilor 
Locale şi Regionale din 
Europa

În paralel, Daniela Cîm-
pean va reprezenta România 
în Congresul Puterilor Loca-
le şi Regionale din Europa 
(CPLRE), un organism care 
promovează democraţia te-
ritorială şi îmbunătăţirea gu-
vernanţei locale şi regiona-
le. CPLRE veghează asupra 
aplicării principiilor din Car-
ta Europeană a Autonomiei 
Locale, încurajând descen-
tralizarea, regionalizarea şi 
cooperarea transfrontalieră 
între oraşe şi regiuni.

Delegaţia României din 
CPLRE este formată din ze-

ce membri titulari şi zece 
supleanţi, reprezentând di-
verse judeţe şi localităţi.

Implicare
„Mă bucur să pot repre-

zenta în continuare intere-
sele comunităţilor locale, 
întrucât toate iniţiativele 
legislative promovate la ni-
vel european trebuie să ţi-
nă cont de nevoile şi aştep-
tările oamenilor. Acesta es-
te şi rolul membrilor Comi-
tetului European al Regi-
unilor, care vin din admi-
nistraţia locală şi cunosc 
realitatea din teren. Spre 
exemplu, în mandatul an-
terior, am fost raportor pen-
tru <<Spaţiul european al 
datelor privind sănăta-
tea>>, un demers legisla-
tiv care va avea un impact 
major pentru cetăţenii eu-
ropeni, care s-a bazat pe 

<<Portalul Medical>>, de-
ja implementat cu succes 
în judeţul Sibiu. În ceea ce 
priveşte mandatul meu în 
Congresul Puterilor Loca-
le şi Regionale din Europa, 
voi încuraja parteneriatul 
între autorităţile locale şi 

cele europene, conştientă 
fi ind că România are nevo-
ie de susţinere în realiza-
rea investiţiilor atât de ne-
cesare comunităţilor”, a de-
clarat Daniela Cîmpean, 
preşedinta Consiliului Ju-
deţean Sibiu.

Daniela Cîmpean, mandate noi în Comitetul European al Regiunilor 
şi în Congresul Puterilor Locale şi Regionale din Europa

Mihai Gheorghe Lisan, 
Directorul General 
Drumuri şi Poduri SA 
Sibiu a vorbit, în exclusi-
vitate pentru Mesagerul 
de Sibiu, despre priorită-
ţile societăţii pe care o 
conduce şi despre investi-
ţiile în dezvoltarea conti-
nuă a companiei.

Reporter: Care sunt pro-
iectele de anvergură pe 
care le aveţi în imple-
mentare la ora actuală?

Mihai Gheorghe Lisan: 
În 2025, aşa ca şi în ceilalţi 
ani, conducerea Drumuri şi 
Poduri SA Sibiu (DPS SA) 
are în vedere două direcţii 
prioritare de acţiune: înde-
plinirea întocmai a înţele-
gerilor prevăzute în contrac-
tul subsecvent la Acordul 
cadru prin care Consiliul Ju-
deţean Sibiu a atribuit DPS 
lucrările de reparaţii, între-
ţinere şi deszăpezire, pre-
cum şi dezvoltarea continuă 
a companiei.

În legătură cu acest ul-
tim aspect, aşa după cum se 
ştie, DPS SA Sibiu parcur-
ge, de peste doi ani, un pro-
ces continuu de moderniza-
re şi efi cientizare care să 
răspundă exigenţelor trasa-
te de Consiliul Judeţean Si-
biu în domeniul conectivită-
ţii rutiere. Concret, DPS SA 
Sibiu a investit în utilaje, 
echipamente şi autovehicu-
le moderne care să asigure 
intervenţii efi ciente pe toa-
te drumurile judeţene, indi-
ferent de anotimp, de dis-
tanţe sau relief. De aseme-
nea, conducerea DPS a avut 

în vedere ca, odată fi naliza-
te şi preluate în întreţinere 
noile mari proiecte rutiere 
ale Consiliului Judeţean Si-
biu, să asigure menţinerea 
acestora pe termen lung în 
cele mai bune condiţii.

Cele mai importante in-
vestiţii la nivelul DPS SA au 
constat într-un pachet iniţi-
al de achiziţii, încheiat în 
2022, în valoare totală de 2 
milioane euro, urmat apoi, 
în 2023 şi 2024, de cumpă-
rarea altor mijloace precum 
un răspânditor de material 
antiderapant, o platformă, 
un sistem de răspândire agre-
gate (criblură), un utilaj to-
pitor pentru colmatare fi suri, 
două autoturisme pentru 
transport persoane, două au-

totrenuri (cap tractor şi re-
morci), un încărcător frontal 
şi alte echipamente.

Drumuri şi Poduri SA Si-
biu şi-a asumat, în comple-
tarea celor de mai sus, atin-
gerea unui grad înalt de com-
petitivitate, comparabil cu al 
oricărui mare operator eco-
nomic privat de pe piaţă.

De altfel, unul dintre 
obiectivele prioritare în 
2024 important şi în 2025 
este noua Staţie de asfalt 
de la Şeica Mare. Achiziţi-
onată cu 1,6 milioane eu-
ro, prin procedura publică, 
instalaţia a fost amplasa-
tă şi pusă în funcţiune anul 
trecut şi va constitui un 
avantaj în întreţinerea dru-
murilor judeţene ale Sibi-

ului, dar şi un plus în por-
tofoliul DPS SA.

În scopul efi cientizării ma-
xime a demersului de achizi-
ţie a Staţiei de asfalt, în 2025 
Societatea de Drumuri inten-
ţionează să pună în funcţiu-
ne la Şeica Mare o nouă Sta-
ţie de reglare-măsurare (SRM), 
corespunzătoare noii investi-
ţii. În plus, SRM-ul ar urma 
să fi e alimentat dintr-o reţea 
nouă, redimensionată, despre 
care conducerea DPS SA a ini-
ţiat deja discuţii cu furnizorul 
de gaze naturale. (Staţia de 
asfalt de la Şeica Mare este 
alimentată astăzi cu CLU – 
combustibil lichid uşor).

DPS SA urmăreşte conti-
nuarea planurilor de moder-
nizare şi întreţinere a spaţi-
ilor afl ate în proprietatea sa, 
alocând, ca şi în anii precen-
denţi, resursele necesare.

Şi în anul 2025, conduce-
rea Drumuri şi Poduri SA 
rămâne preocupată de per-
fecţionarea continuă a sala-
riaţilor săi din toate depar-
tamentele, de siguranţa lu-
crătorilor din teren, de re-
ducerea consumurilor şi a 
noxelor şi de a atingerea pro-
centului maxim de lucrări 
cu terţi (clienţi) prevăzut în 
legislaţie (valoarea totală a 
contractelor cu terţi în anul 
2024 a depăşit 3 milioane 
lei, fără TVA).

În ceea ce priveşte acti-
vităţile pe drumurile jude-
ţului, priorităţile sunt sta-
bilite de Consiliul Judeţean 
Sibiu, experienţa de până 
acum demonstrând, însă, că 
marile investiţii ale admi-
nistraţiei sunt urmate de 

demersuri care privesc So-
cietatea de Drumuri (între-
ţinere, alte lucrări). Astfel, 
având în vedere apropiata 
fi nalizare a lucrărilor de con-
strucţie a noilor poduri de 
pe DJ104 E Nou Român- Şo-
martin, anticipăm interesul 
Consiliului Judeţean de a 
îmbunătăţi condiţiile de tra-
fi c pe acel sector de drum.

Deocamată sunt blocate 
angajările la stat. Cum 
vă afectează acest lucru?

Societatea Drumuri şi Po-
duri SA Sibiu s-a aliniat, nu 
fără efort, la prevederile anu-
lui 2023 şi a desfi inţat toa-
te posturile vacante din or-
ganigrama sa de atunci. Anul 
acesta, în conformitate cu 
prevederile legale, ne vom 
adresa Consiliului Judeţean 
Sibiu, argumentat, pentru 
a reînfi inţa cinci – până la 
opt posturi absolut necesa-
re în desfăşurarea activită-
ţii (topometrişti, ingineri 
etc), urmând ca o decizie fa-
vorabilă să fi e urmată de un 
Memorandum aprobat la ni-
vel central.

DPS SA a făcut şi va fa-
ce în continuare eforturi ca 
activitatea de întreţinere a 
drumurilor judeţene să nu 
fi e afectată de chestiuni ad-
ministrative, indiferent de 
natura acestora.

Un gând pentru şoferi
Siguranţa participanţilor 

la trafi c este o preocupare 
constanţa a colectivului So-
cietăţii Drumuri şi Poduri 
SA Sibiu. La nivelul compa-
niei sunt create mijloace ra-

pide de semnalare şi acţiu-
ne a eventualelor defi cienţe. 
Astfel, cetăţenii au la dispo-
ziţie variante on-line de co-
municare precum şi un dis-
pecerat telefonic cu program 
non-stop pe întreaga perioa-
da de funcţionare a Coman-
damentului de deszăpezire.

Încurajăm periodic sibi-
enii să ne comunice even-
tualele probleme, suplimen-
tar acestei proceduri, în dis-
peceratul DPS fi ind conec-
tate (în parteneriat cu au-
torităţi locale şi alţi deţină-
tori) aproximativ 45 de ca-
mere de supraveghere care 
oferă imagini live pe baza 
cărora putem interveni în 
caz de necesitate în toate 
punctele din judeţ.

Urmărim în permanenţă 
starea signalisticii rutiere 
precum şi asigurarea lucră-
rilor de siguranţă a circula-
ţiei pe drumurile judeţene.

Proiectele de infrastruc-
tură, dar şi cele europene im-
plementate de Consiliul Ju-
deţean situează Sibiul în to-
pul judeţelor cu cele mai bu-
ne drumuri judeţene din Ro-
mânia. Fireşte, însă, atenţia 
şoferilor este esenţială pen-
tru siguranţa circulaţiei.

Îndemnăm, astfel, condu-
cătorii auto să respecte sem-
nifi caţia indicatoarelor ruti-
ere instalate la dispoziţia Po-
liţiei Rutiere pe drumurile 
judeţului, să adapteze, mai 
ales în această perioadă, vi-
teza la condiţiile de trafi c şi 
să manifeste atenţie sporită 
în timpul deplasării.

A consemnat 
Margareta LUPU

MIHAI GHEORGHE LISAN, DIRECTORUL GENERAL DRUMURI ŞI PODURI SA SIBIU: 

„DPS SA Sibiu parcurge, de peste 
doi ani, un proces continuu 
de modernizare şi eficientizare”
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Liceul Teoretic „Onisifor 
Ghibu” din Sibiu a fost 
gazda unui nou Proiect 
Erasmus+. În perioada 
9-13 februarie 2025, 18 
elevi ai liceului sibian au 
avut parte de un schimb 
de experienţă cu elevi din 
Germania şi din Spania.

Timp de cinci zile, liceenii 
din cele trei ţări au fost im-
plicaţi în activităţi care le-au 
permis să îşi îmbunătăţeas-
că abilităţile digitale, compe-
tenţele de cetăţenie democra-
tică şi să înveţe despre diver-
sitatea culturală europeană. 
De asemenea, tinerii au avut 
oportunitatea de a cunoaşte 
cultura şi civilizaţia gazdelor 
prin vizite şi excursii locale, 
dar şi în ţară. Una dintre ac-
tivităţile cele mai îndrăgite 
de elevi fi ind chiar excursia 
la Braşov şi descoperirea Cas-
telului Bran şi a legendelor 
legate de acesta. Printre ac-
tivităţile care i-au atras pe 
elevii străini se enumeră şi 
workshop-urile desfăşurate 
în cadrul Primăriei Sibiu şi 
în Muzeul Astra, vizita la Bi-
serica Evanghelică şi la cata-
combele de sub Biserica Ur-

sulinelor. Coordonatorul pro-
iectului, Lăzăriciu Andreea, 
alături de directorul unităţii 
de învăţământ, Batâr Maria, 
şi de întreaga echipă impli-
cată în proiect, au reuşit să 
realizeze un program diver-
sifi cat prin care tinerii să do-
bândească diverse competen-
ţe de comunicare, lucru în 
echipă şi nu numai.

Activităţi educaţionale 
şi îmbunătăţirea 
abilităţilor digitale

Din Germania au parti-
cipat 7 elevi din clasele a 
X-a şi a XI-a, iar din Spania 
tot 7 tineri, care, alături de 
elevii români, au participat 
la o serie de activităţi in-
teractive. Unul dintre obiec-
tivele principale ale proiec-
tului a fost dezvoltarea abi-
lităţilor digitale, aspect e-
senţial în contextul actual 
al educaţiei moderne. Tine-
rii au lucrat cu instrumen-
te digitale avansate şi au în-
văţat cum să aplice tehno-
logia în diverse domenii. În 
plus, s-au concentrat pe dez-
voltarea competenţelor de 
cetăţenie democratică, prin 

discuţii şi dezbateri despre 
valorile europene, drepturi-
le şi responsabilităţile cetă-
ţenilor şi importanţa parti-
cipării active în societate.

Benefi ciari ai sistemului 
de învăţământ

Un alt aspect important al 
proiectului Erasmus+ a fost 
cunoaşterea sistemului edu-
caţional din cele trei ţări – Ro-
mânia, Germania şi Spania – 
din perspectiva tinerilor par-
ticipanţi. Această activitate 
le-a oferit elevilor o înţelege-
re mai profundă asupra diver-
sităţii culturale şi educaţiona-
le din cadrul Uniunii Europe-
ne. Fiecare grup de elevi a 
avut ocazia să îşi împărtăşeas-
că experienţele personale le-
gate de învăţământul din ţa-
ra lor, discutând despre dife-
renţele şi asemănările dintre 
sistemele educaţionale.

De asemenea, elevii ro-
mâni au avut ocazia să îşi 
îmbunătăţească abilităţile 
de comunicare în limba en-
gleză şi să colaboreze într-un 
mediu multicultural. Aceas-
tă experienţă le-a deschis 
orizonturi noi şi le-a demon-

strat că educaţia nu se opreş-
te la limitele unei şcoli, ci 
continuă pe măsură ce in-
teracţionezi cu oameni din 
diferite colţuri ale lumii.

Gânduri bune 
şi aprecieri

Profesorul Martin Omas-
reiter, coordonatorul grupu-
lui de elevi veniţi din Ger-
mania, a avut numai cuvin-
te de laudă pentru echipa Li-

ceului „Ghibu”. „Experienţa 
de aici este foarte frumoasă. 
Colegii români sunt foarte 
drăguţi şi chiar au avut gri-
jă de noi. A fost o săptămâ-
nă foarte aglomerată, elevii 
noştri au lucrat mult, dar au 
fost foarte entuziasmaţi de 
activităţile pe care le-au avut. 
Sunt foarte impresionat că 
elevii români vorbesc foarte 
bine germană şi engleză. Am 
fost în vizită la nişte clase şi 

cei mici se exprimă foarte bi-
ne în limba germană”, a pre-
cizat cadrul didactic.

Proiectul Erasmus+ des-
făşurat la Liceul Teoretic „Oni-
sifor Ghibu” Sibiu a ajutat la 
înţelegerea diversităţii cultu-
rale şi educaţionale şi le-a ofe-
rit elevilor o viziune mai cla-
ră asupra importanţei coope-
rării între naţiuni şi a promo-
vării valorilor comune ale U-
niunii Europene.

Elevii de la Liceul Teoretic „Onisifor Ghibu” Sibiu, 
gazdele unui proiect Erasmus+

„Pe Mariana Filimon am 
întâlnit-o în seara în care 
întreaga Românie aniver-
sa trecerea a 166 de ani 
de la Unirea Principatelor, 
iar costumul tradiţional 
pe care îl purta venea 
în completarea bucuriei 
cu care îşi primea oaspeţii. 
Stătea în pragul casei 
pe care străbunicul 
ei o zidise la 1919 şi care 
acum adăposteşte Muzeul 
satului Tălmăcel”, poves-
teşte Daniela Cîmpean, 
Preşedinta Consiliului 
Judeţean Sibiu.

Om dedicat  comunităţi
Între Tălmaciu şi Tălmă-

cel sunt trei kilometri de drum 
şi foarte multe amintiri care 
pleacă încă de pe vremea când 
lucrurile stăteau diferit, în 
sensul că satul era „deasupra” 
actualului oraş în privinţa nu-
mărului de locuitori şi avea 
propria primărie. Şi cum în 
viaţă mai totul se schimbă, 
doar tradiţia şi obiceiurile lo-
cului au rămas ca odinioară, 
mai cu seamă că există oa-
meni care încă se încăpăţâ-
nează să le transmită nealte-
rate celor care le vor urma.

Mariana Filimon face par-
te din acea categorie de oameni 
care nu-şi găsesc locul decât în 
mijlocul comunităţii. A absol-
vit Facultatea de Ştiinţe Eco-
nomice din Sibiu şi a lucrat la 
o importantă companie din 
Germania, în domeniul resur-
selor umane. Are o fi ică în cla-
sa a III-a, elevă la o şcoală din 

Sibiu, un soţ care lucrează în-
că peste hotare, iar acest an 
l-a început cu o schimbare: „Am 
decis să renunţ la jobul meu 
din Germania şi să mă reîn-
torc în satul copilăriei mele, în 
Tălmăcel, pe care îl socotesc 
cel mai frumos loc din lume. 
Vreau să-mi ajut părinţii, dar 
şi să promovez obiceiurile aces-
tei frumoase comunităţi din 
Mărginimea Sibiului”.

Din Tălmăcel 
în Germania

Sibianca a avut un parcurs 
impresionat în Germania, un-

de a devenit vestită pentru 
atelierele prin care promovea-
ză tradiţiile româneşti. Totul 
a început în Ulm: „Mergeam 
la Centrul de zi unde, ca vo-
luntar, ajutam româncele să-şi 
caute locuri de muncă, să com-
pleteze diferite formulare pen-
tru alocaţii sau alte documen-
te care trebuiau depuse la au-
torităţi. Încet-încet, s-a format 
o comunitate a românilor pen-
tru care m-am gândit să cre-
ez programe de petrecere a 
timpului liber”.

Aşa a prins viaţă, în 2016, 
„Atelierul Fain”, prin care 

copiii românilor stabiliţi în 
Germania au învăţat să con-
fecţioneze mărţişoare, să re-
alizeze coroniţe de fl ori pen-
tru serbările şcolare, să de-
coreze ouă de Paşti sau să 
cânte colinde. A urmat „Acul 
magic” prin care, cu aţă co-
lorată, răbdare şi talent, co-
piii au surprins viaţa, aşa 
cum o vor ei, pe bucăţi albe 
de etamină. „Românii sunt 
bine văzuţi în Germania. 
Sunt harnici şi au mult dor 
de casă”, spune Mariana Fi-
limon, care a organizat şi 
campanii pentru susţinerea 

nevoiaşilor sau a celor afl aţi 
în suferinţă: „În timpul pan-
demiei am generat o campa-
nie umanitară intitulată „În-
calţă un copil”. Atunci, am 
strâns peste 1.000 de perechi 
de încălţăminte pe care le-am 
donat copiilor din România. 
Campania a continuat chiar 
şi anul trecut, în 2024, am 
adus încălţăminte pentru 600 
de copii din Haşag, Turnu 
Roşu şi Tălmăcel”.

„Femeia anului”
Pe când era în Germania, 

Mariana Filimon şi-a pus o 
întrebare: cum putem adu-
ce o mângâiere unei mame 
al cărei copil este măcinat 
de cancer? O întrebare grea, 
pentru care a găsit răspuns 
alături de mulţi oameni cu 
sufl et mare: „Aşa s-a născut 
campania „Adoptă o mamă”, 
în care oamenii donează mi-
ci cutiuţe în care pun ce con-
sideră ei că ar ajuta-o pe ma-
ma internată în secţiile de 
oncologie pediatrică, alături 
de copilul său bolnav: o eşar-
fă, o cremă, o cană, o cutie 
de ceai, o carte sau o icoa-
nă. Orice era oferit din su-
fl et era binevenit.”

Munca sibiencei nu avea 
cum să scape neremarcată. În 
2023, diaspora o trimite în 
„Top 100 de români” şi o de-
semnează „Femeia anului”, 
după ce a strâns cele mai mul-
te voturi dintre cei 111 de ro-
mâni nominalizaţi: „Tot ceea 
ce fac, fac cu sufl et. Aceste dis-
tincţii mă onorează şi mă de-

termină să merg mai depar-
te. Oamenii devin frumoşi 
atunci când ajută”.

OM între oameni
Despre voluntariatul Ma-

rianei Filimon se poate spu-
ne şi scrie mult. A colaborat 
cu Mirela Retegan de la „Gaş-
ca Zurli”, a luptat împotriva 
violenţei domestice la care 
sunt supuse femeile şi, de 
când a revenit pe meleaguri-
le natale, promovează intens 
tradiţiile şi obiceiurile care 
i-au fermecat copilăria: „Noi, 
sibienii, suntem bogaţi în moş-
tenirea culturală, iar lumea 
trebuie să o ştie”.

Deasupra Tălmăcelului, 
sătenii au ridicat, în 2024, o 
cruce de mari dimensiuni, ca-
re luminează în noapte, ves-
tind lumii că locul este ve-
gheat de Dumnezeu.

„În satul străbătut de trei 
fi re de apă, toate izvorâte în 
Munţii Lotru, cea pe care di-
aspora a votat-o drept „Fe-
meia Anului” şi-a asumat o 
nouă misiune de voluntariat: 
cea de a arăta lumii că Tăl-
măcelul poate redeveni o per-
lă în mândra salbă a satelor 
care alcătuiesc Mărginimea 
Sibiului, aducând în prim-plan 
bogăţia spirituală a comuni-
tăţii din care face parte.

Iar toate acestea se petrec 
în judeţul Sibiu, cel cu oameni 
şi locuri de poveste!”, spune 
Daniela Cîmpean, Preşedin-
ta Consiliului Judeţean Si-
biu, cea care a publicat po-
vestea Marianei Filimon.

„Femeia Anului” din diaspora poartă 
ie cusută în Mărginimea Sibiului
¤ Pentru Mariana Filimon, Tălmăcelul este cel mai frumos sat din lume
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

  Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 
  Email: offi ce@pietesibiu.roEmail: offi ce@pietesibiu.ro    Telefon: 0269 / 210539Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

PUBLICITATE

Sâmbătă, 22 februarie, 
Anii Drumeţiei vă invită 
să luaţi pare la o altă 
aventură memorabilă în 
judeţul Sibiu: drumeţie pe 
poteci pastorale şi împre-
jurimile Răşinariului.

Drumeţia de iarnă va por-
ni din satul Răşinari, unde 
se ajunge cu maşinile perso-
nale. Întâlnirea e la ora 9.30, 
în parcarea restaurantului 
Jacobs, de la ieşirea către Ră-
şinari (lângă ZOO Sibiu). Du-
pă o scurtă prezentare a pro-
gramului zilei se va porni cu 
maşinile către localitatea Ră-
şinari, unde drumeţii îşi vor 
parca maşinile în zona cen-
trală a satului.

Se porneşte la pas la în-
ceput pe drumul asfaltat ce 
urmează uliţele şerpuite ale 
satului, apoi se urcă pe Va-
lea Caselor, urmând pentru 
o vreme marcajul turistic 
bandă albastră. După apro-

ximativ o jumătate de oră 
drumeţii vor părăşi drumul 
de coastă care şerpuieşte pe 
versantul muntelui. Vor in-
tra pe o potecă pastorală ne-
marcată care traversează fâ-
neţe în mijlocul cărora se afl ă 
frumoase colibe de lemn. Po-
teca ne conduce prin pâlcuri 
de pădure urmate de fâneţe 
pentru ca în fi nal să ajungă 
la coliba lui Nea Ion. Acolo 
se face un popas mai lung şi 
drumeţii vor aprinde un foc 
de vreascuri la care vomr-
pregăti bucate delicioase.

De la coliba lui Nea Ion, 
drumeţii vor urca spre vârful 
Fraga de unde vom avea o per-
spectivă foarte faină asupra 
tuturor culmilor din jurul Ră-
şinariului. Coboară la început 
printr-o păşune largă, mai apoi 
printr-o pădure de stejar şi 
pini până când vor ajunge pe 
Coasta Boacii, cu privelişti im-
presionante către satul Răşi-

nari. Drumeţii vor coborî sus-
ţinut până în sat unde vom 
urma uliţele ce ne conduc î-
napoi în centrul Răşinariului.

„În timpul turei vom po-
vesti despre obiceiurile pas-
torale ale locuitorilor din Ră-
şinari, care au colibe şi zone 
de păşunat în această zonă 
înaltă a Mărginimii Sibiului. 
Tot aici vom povesti despre 
cea mai apropiată arie pro-
tejată de locaţia noastră şi 
anume situl Natura 2000 
Frumoasa, declarată pentru 
protecţia unor specii de pă-
sări de pădure rare, proteja-
rea habitatelor de pădure, a 
pajiştilor montane şi a mul-
tor specii de animale, pre-
cum carnivorele mari.

Peisajele impresionante 
se vor menţine pe parcursul 
întregului traseu, lucru ca-
re face tura de neratat!”, 
transmit reprezentanţii Pro-
gramului Anii Drumeţiei.

O nouă aventură marca Anii Drumeţiei: Drumeţie 
pe poteci pastorale şi împrejurimile Răşinariului

La doar 23 de ani, Lavinia, 
o tânără din Sibiu a decis 
să-şi împacheteze câteva 
lucruri într-un rucsac, 
să rupă barierele vacanţe-
lor convenţionale 
şi să-şi urmeze adevărata 
pasiune: călătoriile 
în lumea-ntreagă. 
Povestea ei este una des-
pre curaj, determinare 
şi dorinţa de a trăi viaţa 
în mod autentic. Călătoria 
sa a început în Sri Lanka 
şi nu ştie unde îşi va 
continua aventura.

Ştefana BABA

Geodezia şi decizia 
de a deveni solo traveler

Lavinia a absolvit Ingi-
neria Geodezică în cadrul 
Facultăţii de Construcţii 
din Cluj-Napoca, însă do-
meniul pe care l-a ales la 
terminarea liceului nu pă-
rea să îi îndeplinească ni-
cio satisfacţie. „Eram la o 
facultate care nu îmi plă-
cea, nu mă vedeam lucrând 
în domeniu şi habar nu 
aveam ce să fac cu viaţa 
mea după ce termin”, a de-
clarat tânăra. În timpul stu-
diilor universitare a urmat 
un program de Work&Travel 
în Statele Unite ale Ameri-
cii, iar când era în anul al 
patrulea de facultate, ur-
mărea mai multe fete care 
călătoreau singure. Acestea 
au ambiţionat-o să-şi urme-
ze visul. Lavinia povesteş-
te că în perioada respecti-
vă o agenţie a început re-
crutările pentru viza H2B 
în State: „Ştiam că se pot 
face bani buni acolo, aşa că 
am aplicat, şi, spre norocul 
meu, am fost acceptată. Apoi 
a urmat un an mega greu, 
cu multă muncă, chiar a fost 
greu, şi mental, şi fi zic, dar 
ştiam că merită pentru că 
urma să îmi îndeplinesc vi-
sul. Dupa ce m-am intors, 
am stat puţin în Romania, 
am început să mă pregătesc 

şi 3 luni mai tarziu am ajuns 
pe alt continent. Acum sunt 
în Sri Lanka.”

De ce singură?
Deşi are mulţi prieteni, 

este sociabilă şi îi place să 
fi e în compania prietenilor, 
Lavinia a ales să călătoreas-
că singură, la mii de kilome-
tri distanţă. Din experien-
ţele precedente, Lavinia a 
învăţat că vacanţele în care 
a mai fost cu cineva au pre-
supus comoditate şi compro-
misuri, ba chiar consideră 
că aşteptările şi dorinţele 
celor din jur i-au limitat li-
bertatea. Pentru tânăra din 
Sibiu, călătoriile solo nu sunt 
doar o modalitate de a des-
coperi locuri noi, ci şi o cale 
de a se autodepăşi. Alegerea 
de a călători singură a fost 
un pas important pentru a 
face lucrurile aşa cum îşi do-
rea. Călătorind singură, ea 

înfruntă provocările şi situ-
aţiile difi cile care apar pe 
drum, considerând că doar 
prin aceste experienţe poa-
te să crească şi să se dezvol-
te. Departe de zona de con-
fort, în fi ecare loc vizitat, 
simte că are ocazia să înve-
ţe şi să se cunoască mai bi-
ne, fără compromisuri. Ca 
turistă singură, Lavinia a-
re oportunitatea de a-şi fa-
ce noi prieteni.

Voluntariat printre 
plantaţiile de ceai 
din Sri Lanka

În urmă cu două săptâm-
âni, şi-a luat rucsacul şi a 
plecat spre aventura vieţii. 
După zboruri lungi, escale 
interminabile şi emoţii pe 
măsură, a ajuns în Sri Lan-
ka, unde s-a văzut singură, 
liberă şi plină de adrenali-
nă. „Am început călătoria în 
Sri Lanka, am făcut volun-

tariat la o familie de acolo, 
într-un sat îndepărtat prin-
tre plantaţii de ceai, şi plă-
nuiesc să mai fac voluntari-
ate în fi ecare ţară în care 
merg pentru că vreau să des-
copăr cultura locală, tradiţi-
ile, mentalitatea oamenilor 
şi mi se pare că doar bifând 
obiective turistice nu pot fa-
ce asta aşa cu îmi doresc. 
Acum sunt la un voluntari-
at la o grădiniţă din Sri Lan-
ka, practic asist profesoare-
le la activităţi, locuiesc tot 
aşa cu o familie, învăţ des-
pre cultură şi obiceiuri, prac-
tic trăiesc precum localnicii.”, 
a mai precizat Lavinia.

În sudul Asiei totul 
se trăieşte după legile 
imprevizibilului

Lavinia nu vrea să-şi fa-
că planuri prea mari, ci 
doar merge după val, ur-
mându-şi instinctul şi sen-

timentele. În ceea ce pri-
veşte viitorul, tânăra nu a-
re un plan bine defi nit. „Pro-
babil voi merge în India, 
dar sincer, nu am planifi -
cat nimic. Mă las pur şi 
simplu purtată de val. Stau 
în fi ecare loc atât cât simt 
că trebuie şi încerc să fac 
lucrurile pentru mine, nu 
pentru alţii.” Lavinia îşi 
documentează întreaga 
aventură pe social media 
şi deja are mii de urmări-
tori, iar internauţii urmă-
resc cu sfl etul la gură con-
tinuarea poveştii asiatice. 
Deşi se bucură de liberta-
tea alegerilor sale, recu-
noaşte că expunerea pe re-
ţelele sociale adaugă o pre-
siune suplimentară. „Fap-
tul că postez pe social me-
dia face uneori totul mai 
complicat, dar mă strădu-
iesc să rămân autentică şi 
să trăiesc aşa cum îmi do-

resc.” Dacă vreţi să vedeţi 
o poveste autentică de so-
lo traveler, pe Instagram o 
găsiţi după numele de uti-
lizator @lavi.nlume, iar pe 
TikTok: @lavi.danila. Pen-
tru vlogurile lungi în care 
prezintă adevărata viaţă 
asiatică, accesaţi canalul 
de YouTube: Lavi-n Lume.

Aventura sa continuă, iar 
Lavinia se va întoarce în Si-
biu, nu se ştie când, cu un 
bagaj vast de amintiri, expe-
rienţe şi obstacole depăşite. 
Tânăra îşi doreşte ca în a-
ceastă aventură să înveţe să 
facă surf şi să trăiască viaţa 
după nişte principii foarte 
simple, precum sunt sponta-
neitatea, libertatea şi trăi-
rea momentului. Viaţa, pen-
tru ea, este despre experien-
ţe trăite din plin, iar aven-
tura continuă, fără planuri 
mari, dar cu o dorinţă clară 
de a învăţa şi de a creşte.

Din Sibiu în Sudul Asiei
¤ Povestea unei tinere care a transformat visul de a călători într-o realitate împlinită
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Un fel de auto-laudatio..., 
la împlinirea vârstei de 90 de ani

Constat nu numai că timpul con-
tinuă să curgă în viaţa mea nu 
prea lin, dar şi că la fericirile şi ne-
fericirile mele de până acum mereu 
se mai adaugă altele noi. Şi sunt nici 
prea puţine şi nici prea blânde cu mi-
ne şi cu toţi cei dragi ai inimii mele. 
Aveam doar 14 ani când am plecat, în 
lumea largă, din casa părintească, 
plângând şi aproape fugind. De atunci 
şi până acum mereu port cu mine re-
gretul că am părăsit bivoliţele mele 
dragi, înjugate la carul grelelor po-
veri şi la plugul de arat şi semănat 
pământul. Aveam să las în urma pa-
şilor mei mărunţei şi repejori pe al 
meu frate mai mare Vasile, pe suri-
oara Victoriţa şi pe tata, Ion, un om 
tare harnic şi priceput în toate cele 
ale agriculturii şi gospodăriei ţără-
neşti. Mama, Victoria, era, din păca-
te, tare de demult înstrăinată de fa-
milia noastră. Era o frumoasă şi sim-
plă ţărăncuţă, dar degrabă domnită 
la oraş. Avea un glas neasemuit de 
plăcut cântând-doinind. Pe toţi aceş-
ti oameni dragi ai casei copilăriei me-
le bunul Dumnezeu să-i odihnească 
în pace. Am aflat că tata a fost nespus 
de trist la aflarea veştii că băiatul său 
cel mic a plecat de-acasă. Tot despre 
mine am a vă mai spune şi că avea să 
fie întâia oară când nu mergeam doar 
în plimbare cu Mocăniţa Sibiu-Agni-
ta-Sighişoara, ”Ţugul”cum îi ziceam 
noi, ci plecam la drum lung şi necu-
noscut, în micile lui vagoane, trase de 
o zgomotoasă locomotivă cu aburi. De 
cum m-am dat jos din trenuţ, în Ga-
ra Sighişoarei, am dat bineţe primu-
lui om care mi-a ieşit în cale. Aproa-
pe plângând, l-am întrebat dacă ştie 
când voi avea tren spre Deva. Iar acel 
simpatic bărbat, cu chipiu roşu-albăs-
trui pe cap şi cu o paletă roşcată în 
mână, mi-a îndepărtat de pe vârful 
nasului o bobiţă de funingine de căr-
bune, după care m-a invitat părinteş-
te în biroul lui. Era chiar impegatul 
şef al gării. Îmi amintesc că a sucit 
de trei ori manivela lucioasă a unui 
mic aparat, după care a pus la ureche 
un fel de pâlnie şi l-am auzit că în-
treabă dacă acceleratul internaţional 
201 A a plecat la timp sau cu întârzi-
ere din Gara de Nord a Bucureştiu-
lui. A mulţumit frumos celui care i-a 
răspuns, după care zâmbitor, mi-a 
spus că trenul e pe drum şi că, dacă 
toate vor merge bine, mă voi putea 
urca în el peste fix cinci ore. M-a aten-
ţionat că va staţiona foarte puţin, du-
pă care îşi va continua parcursul spre 
Budapesta şi Viena, trecând prin Ga-
ra Deva. Apoi, multă vreme n-a mai 
vorbit mai nimic cu mine. Avea mul-
tă treabă cu sosirea, staţionarea şi 
plecarea trenurilor de călători şi de 
marfă. Apoi, văzând, cu coada ochilor 
săi ageri, că nu mă mai săturam să 
mă minunez de ceea ce vedeam din-
colo de stica ferestrelor, numai că îl 
aud pe ”domn-impegat de mişcare” că 
zice, ca pentru sine, fără să se uite la 
mine: ”Ce ştii tu, dragă copilandrule, 

plecat în lume de la coarnele plugu-
lui! De acolo am plecat şi eu la şcoli-
le de meserii, în urmă cu 25 de ani! 
Într-o astfel de gară, precum cea a 
noastră, e treabă, nu glumă!”. Mai 
stă-ce-stă el pe gânduri, după care, 
făcându-se că se uită printre nişte 
hârtii de pe biroul său, continuă, cu 
vocea lui domoală şi omenoasă, pre-
cum cea a unui tată bun şi grijuliu 
pentru soarta copiilor săi: ”Simt că 
eşti tare abătut, îngrijorat şi obosit. 
Te vei fi sculat cu noaptea-n cap, ca 
nu cumva să scapi ”Mocăniţa-Ţugu-
lui”. Hai să te conduc până într-un loc 
mai ferit din sala de aşteptare a gă-
rii, să te poţi odihni cumva. De trezit, 
te voi trezi tot eu. Cu puţin înainte de 
sosirea trenului, pe linia 3. Iar de cum-
părat bilet până la Deva, să nu cum-
peri! Te voi prezenta fetelor de la Va-
gonul Poştal. Dar până atunci, te rog 
să iei pacheţelul ăsta, că ţi-o fi şi foa-
me, nu numai sete. Soţia, sau fiică-mea, 
au pus în el, pentru mine, câteva felii 
de pâine, unse cu unt, peste care au 
aşezat puţină şuncă.”

Fac cuvenita precizare că această 
cam lungă şi plicticoasă povestioară, 
se petrecea într-o dimineaţă târzie de 
sfârşit de lună septembrie a anului 
1949. Atunci când, în acea sală de aş-
tepare a găriii sighişorene, am luat 
”cufărul” de cătănie al tatălui meu, şi 
m-am aşezat pe el, cu spatele lipit de 
perete, după care am prins a moţăi. 
Mă sculasem din pat la două noaptea 
şi eram frânt de oboseală. M-a trezit 
din vise şuieratul îndepărtat al sire-
nei unei locomotive aflată în manevră, 
dar mai ales mâna caldă a ”domnului 
impegat”, pusă pe creştetul capului 
meu plin de gânduri. Dânsul m-a aju-
tat să mă urc în vagonul poştal al tre-
nului, spunându-mi că voi fi ocrotit şi 
supravegheat de cele două domnişoa-
re-poştăriţe. Aşa că nu trebuie să-mi 
fie teamă pentru că nimeni nu mă va 
întreba dacă am sau nu bilet de tren. 
Iar eu, în sinea mea, gândeam cam 
aşa: ”Dragă Neluţule, pentru pri-
ma dată te vei afla într-un tren 
adevărat şi vei face o călătorie fă-
ră bilet cumpărat. Iar pentru acest 
favor cu siguranţă că va trebui să 
te laşi ”tras de limbă” de două ”poş-
tăriţe-ceferiste tare frumuşele”. Spre 
crezarea spuselor mele, reproduc doar 
câteva din mulţimea întrebărilor lor 
iscoditoare: Cum te cheamă măi co-
pile? Câţi ani ai? De unde vii şi în-
cotro te duci ? De ce singur şi ne-
însoţit de nimeni! Ce note ai avut 
la aritmetica de clasa a IV-a (Răs-
pund că CINCI şi o corigenţă). Dar la 
purtare, sport, caligrafie, muzică 
şi limba română? (ZECE, pe linie, 
mă fălesc eu). La despărţire mi-au în-
fundat în trăistuţa cărţilor de citit un 
pacheţel cu te miri ce bunătăţi de mân-
cat, iar într-un buzunar o tabletă de 
ciocolată rusească şi câteva cubuleţe 
de zahăr românesc. Şi peste toate la 
un loc, două pupicuri sentimentale pe 

obrăjorii mei, roşii ca focul de ruşine. 
Dându-mă jos din vagon ”domnişoare-
le-poştăriţe” îmi trimiteau salutări cu 
mâinile lor fine, mirosind a ziare proas-
pete şi a scrisori timbrate şi ştampi-
late. Mi-am făcut semnul Crucii cu lim-
ba lipită de ”cerul gurii”, bucuros că 
am scăpat teafăr de interminabilele 
lor întrebări. Făcând auto-stop la dru-
mul mare şi trecând prin ”Bradul au-
rului Moţilor lui Avram Iancu”, 
într-un târziu ajung în pragul Grupu-
lui Şcolar Minero-Metalurgic din Criş-
ciori-Gura Barza. Era trecut bine de 
orele amiezei, iar elevii de la profesi-
onală se amestecaseră la joacă cu ve-
cinii lor, de la Şcoala Elementară. Cur-
surile începuseră de două săptămâni, 
iar pe hârtiuţa mea de examen de ad-
mitere, căpătată de la Grupul Şcolar 
„Independenţa” din Sibiu, scria că am 
reuşit fără loc. Sunt ”muştruluit” (cer-
tat), iar apoi iertat pentru întârziere. 
La porunca nu ştiu cui, pedagogul-edu-
cator mă repartizează într-un dormi-
tor cu 16 paturi suprapuse, iar după 
un duş aproape rece, sunt îmbrăcat, 
din cap până în picioare, cu haine şi 
încălţări nou-nouţe. La cina de cinat 
primesc o porţie dublă de pâine, de 
brânză dulce de vaci, de marmeladă şi 
un ibric plin cu ceai cu gust de zahăr 
ars. Curând aveam să mă dumiresc că 
în afară de copiii moţilor din satele 
Munţilor Apuseni, în clasa mea, ca şi 
în dormitor, avem colegi din mai toa-
tă ţara, însă niciunul de pe meleaguri 
sibiene şi hârtibăcene. Au urmat trei 
zile pe săptămână numai cursuri teo-
retice, iar restul de trei, a opt ore fie-
care, de practică normată şi notată du-
pă fiecare strict apel nominal. Fie la 
„suprafaţă”, în imensele hale de flota-
re şi şteampurile asurzitoare ale mă-
cinării fine a minereului aurifer, fie în 
orizonturile şi abatajele din subteran, 
lucrând atât la perforarea şi explozia 
găurilor de mină cât şi la lopătarea în 
rostogoale şi vagoneţi a rocilor de cuarţ 
aurifer. Dar asta după ce parcurgeai, 
pe sub pământ, o cale de trei kilome-
tri cu trenuţul electric până la prima 
„Colivie” a Exploatării Minei „Musa-
rul”. Cea despre care aveam să aflu că, 
alături de Roşia Montană, deţinea ce-
le mai bogate filoane în aur nativ din 
întreaga Europă. Era acel vestit aur 
roşcat, pe care dacii şi romanii îl ve-
deau cu ochiul liber, iar acum ne este 
interzis să-l scoatem la suprafaţă din 
fundul munţilor Abrudului, Detunatei, 
Bucium-Şasa, Bucium-Poieni, Lupşei, 
Câmpeniului, Zlatnei, Cavnicului, Să-
cărâmbului şi al cursurilor mijlocii ale 
râurilor de munte Arieşul şi Crişul Alb. 
Cu drag şi recunoştinţă îmi amintesc 
cât de omenoşi erau minerii moţi cu 
noi, elevii practicanţi. Atunci când co-
boram cu ei în subteran, rând pe rând, 
fiecare dintre ei avea în traistă, puse 
de soţiile lor, o porţie în plus de mân-
care şi pentru noi: pâine, ouă fierte, 
slănină, brânză, lapte acru, toate erau 
cu atât mai bune cu cât ştiam că ni le 
dădeau cu mare drag. Dacă cumva ră-

maneau resturi de mâncare, minerii 
le puneau, într-un anume loc din aba-
taj, ca hrană pentru şobolanii care erau 
vestitorii pericolelor din subteran: de 
la căderile de stânci din galerii până 
la cutremure.

Peste doi ani şi jumătate aveam să 
termin nu numai acea şcoală profesio-
nală, ci şi clasele ciclului doi al şcolii 
elementare din Crişciori-Gura Barza. 
Norocul meu a fost că se îndrăgostise 
de mine, şi eu de ea, frumuşica şi is-
teaţa fi ică a doi soţi-profesori şi ingi-
neri. Datorită bunătăţii sufl eteşti a pă-
rinţilor ei aveam să termin acele clase 
şcolare care îmi lipseau ca învăţătură. 
Pentru că gândul meu şi al lor era ace-
la ca eu, împreună cu fi ica lor, să frec-
ventăm cursurile Şcolii Medii-Tehnice 
de Subingineri din Brad, iar apoi pe ce-
le ale singurului Institut de Mine din 
ţară. Cel care îşi avea sediul în actua-
la clădire a Muzeului Naţional al Au-
rului. Smaranda, prietena mea de atunci, 
urma să se specializeze în geologia că-
utării şi exploatării metalelor preţioa-
se şi deosebit de rare (aur, cinabru, te-
lur, cupru, zinc, plumb şi uraniu), iar 
eu în prepararea, cântărirea şi marca-
rea lingourilor masive din aur. Şi afl a-
sem că doar 25% din ele erau ale Tre-
zoreriei Băncii Naţionale a României, 
restul luau drumul visteriei Uniunii 
Sovietice, ca despăgubiri de război. Nu-
mai că, între timp, acea şcoală de subin-
gineri se trasformase în curs seral de 
maiştri, iar Institutul de Mine din Brad 
avea să fi e mutat în Bucureşti, iar apoi 
în Petroşani. Acolo unde este şi acum. 
Însă, de o bună bucată de vreme, în Ro-
mânia aproape că nu mai au nici un 
rost profesiile de subingineri, ingineri 
şi gelogi în domeniul mineritului! Şi a-

Dacă nu eram român, fugeam 
în România”!  
Chiar şi când sunt în ţară, tot mereu 
îmi este   tare dor de ţara mea! 

”



21 – 27 februarie 2025 | Mesagerul de Sibiu  OPINII 9
ceasta din cauza neghioabei prostii a 
celor care mereu se perindă prin guver-
ne şi hotărăsc să închidă până şi ulti-
mele exploatări miniere de subteran şi 
de suprafaţă. Aşa cum a fost cazul, şi 
încă mai este, al scandalurilor interna-
ţionale legate de inestimabilile rezer-
ve de zăcăminte aurifere şi de metale 
rare din perimetrele geologice ale Ro-
şiei Montane şi Roşiei-Poieni. Însă ab-
solut nimeni nu încearcă să răspundă 
la a mea retorică întrebare şi mirare: 
Cine sunt acei hoţi care jefuiesc mine-
le părăsite?!. Şi care sunt acele ieşiri, 
ţinute secret, de la graniţe prin care se 
scurg bogăţiile adâncurilor pământuri-
lor româneşti?! Pentru că numai din-
tr-un mic calcul rezultă că doar apele 
roşiatice ale râurilor Abrudel şi Crişul 
Alb poartă, zilnic în ele zeci de kilogra-
me de aur de 99 de karate, precum şi 
imense cantităţi de alte metale rare şi 
preţioase. Uneori, aşa supărat şi ner-
vos precum sunt, îmi fac timp să mă 
întreb: oare cum li s-au sfârşit vieţile 
soţilor-profesori şi ingineri Silvea şi I-
ancu Avram ?! Bunii părinţi ai acelei 
fete drăguţe şi deştepte, purtătoare a 
prenumelui Smaranda !? Despre ea ştiu 
nu numai că a absolvit facultatea, dar 
şi că şi-a dat şi doctoratul în fi zica nu-
cleară la Univesitatea din Cluj. Apoi 
am afl at că a devenit directorul execu-
tiv al unui prestigios Institut de cerce-
tări nucleare dintr-un mare oraş elve-
ţian. De când hazardul vieţii ne-a des-
părţit, doar o singură dată m-a sunat 
pe telefonul meu celular, spunându-mi, 
cu lacrimi în ochi, că este tare bucuroa-
să nu numai atunci când mă aude vor-
bind la Radio România, dar şi când re-
uşeşte să citească, pe internet, unele 
dintre articolele mele apărute în presa 
românească. Despre mine am a vă mai 
spune şi că după ce am plecat din oră-
şelul Brad şi m-am întors acasă, o vre-
me am lucrat, alături de fraţii şi de ta-
tăl nostru, plugărind, ca zilieri, la CAP-ul 
din Agnita. Apoi, printr-o fericită în-
tâmplare, am devenit dascăl-suplinitor 
la şcolile româno-germane din satele 
hârtibăcene Nocrich şi Noiştat. Apoi, 
cursant la Scoala de Pedagogie Şcola-
ră a Copilului din Ploieşti; instructor 
de pionieri la Tabăra Internaţională de 
la Snagov, în timpul Festivalului Mon-
dial al Tineretului din Bucureşti (iu-
lie-august 1953). Perioadă în care, într-o 
vizită la Muzeul Ceasurilor din Ploieşti, 
l-am cunoscut, personal, pe viitorul po-
et Nichita Stănescu. Nu va trece mul-
tă vreme şi devin bibliotecarul-şef al 
Bibliotecii Raionale Agnita, timp în ca-
re frecventez cursurile Şcolii Naţiona-
le de Bibliotecari din Bucureşti, unde 
audiez prelegerile academice de litera-
tură română şi universală ale enciclo-
pedistului-eminoscolog Augustin Z. N. 
Pop, şeful Secţiei Manuscrise a Bibli-
otecii Academiei Române. În repetate-
le şezători literare, care au urmat, 
aveam să ascult vorbele înţelepte ale 
unor personalităţi ale acelor vremuri, 
între care scriitorul Mihail Sadovea-
nu şi poetul Tudor Arghezi. O dată 
aveam să ajung chiar şi acasă la Tudor 
Arghezi, la ”Mărţişor”, şi am şi acum 
în imagine frumoasa grădină plină de 
fl ori şi pomi, şi căţelul ”Zdreanţă”, cel 
”cu ochi negri de faianţă”. Tot din ace-
le vremuri îndepărtate datează şi năs-
truşinca mea îndrăzneală ca, împreu-
nă cu colegul meu de Şcoală de Biblio-
tecari, mult regretatul gălăţean Ale-
xandru Jula (interpretul de mai târ-
ziu al melodiei de dragoste, în care se 
spune cam aşa:: ”Pe tine nu te pot iu-
bi/Tu eşti soţia prietenului meu”), 
să participăm la un concus de selecţie 
pentru solişti vocali de muzică uşoară 
pentru Teatrul de Estradă şi Revistă 
”Constantin Tănase” din Bucureşti. Am 
trecut de probele eliminatorii şi am 
ajuns amândoi la audiţiile din semifi -
nala acelui concurs, care aveau loc 
într-un studio de înregistrări din clă-
direa Radioului Românesc. Niciunul 
dintre noi nu ştiam cine face parte din 

juriu. Mi-a venit rândul şi, acompani-
at de un pianist, mi s-a spus să cânt 
prima strofă din trei melodii, la alege-
re. Şi eu am ales Gigă Petrescu, că era 
preferatul meu. După primele refrene, 
numai că aud că sunt întrebat, de pe 
partea cealaltă a geamului studioului: 
-Măi tinerelule, tu de unde eşti? –
Din Transilvania, răspund eu emo-
ţionat până la lacrimi. -Alte cânte-
ce mai ştii, în afară de acestea? 
-Doar cele pe care le interpretează 
maestrul Gică Petrescu. –Apăi să 
ştii că ăla sunt chiar eu, iar ţara 
asta nu mai are nevoie de încă unul 
ca mine. Aşa că îţi mulţumesc pen-
tru prezenţă! Şi dus am fost. Timid şi 
fâstâcit precum eram, şi încă mai sunt 
şi acum în public, mă bucurasem că am 
fost respins şi m-am reîntors de unde 
venisem în Bucureşti. A urmat cătănia, 
fi ind încorporat la Batalionul de Căi 
Ferate din Aiud, unde după perioada 
de instrucţie devin furier major. Timp 
în care aveam să fi u obligat să frecven-
teaz cursurile de trei luni ale Şcolii de 
Ofi ţeri de Rezervă din Chitila, în do-
meniul feroviar, şi astfel devin sublo-
cotenent. Sunt numit comandant de 
pluton CF la Compania din Cluj şi par-
ticip, împreună cu cei aproape o sută 
de militari ai mei la restaurarea ari-
pei drepte a Gării Centrale de Călă-
tori din Cluj, bombardată în timpul 
Celui de-al 2-lea Război Mondial, pre-
cum şi la construcţia Palatului Admi-
nistrativ al Regionalei de Căi Ferate. 
Refuz să devin ofiţer activ şi revin în 
Agnita. Milităria nu era pentru mine. 
În aprilie 1958 mi se oferă şansa să 
devin redactor-realizator al emisiuni-
lor Staţiei de Radioamplificare din oră-
şelul Agnita. Aşa se face că, cu excep-
ţia duminicilor, redactez şi prezint, în 
direct, zilnic, câte o emisiune locală cu 
durata de o oră. Ele se ascultau în di-
fuzoarele pe care le aveau în case nu 
numai agniţenii ci şi cei din satele în-
vecinate: Ruja, Coveş şi Vărd. Erau 
peste 2500 de astfel de difuzoare. În 
acelaşi timp încep să colaborez la Pos-
tul Naţional Radio Bucureşti dar şi la 
ziarele ”Drum Nou” şi ”Volkszeitung” 
din Braşov, şi la rubrica

”De toate pentru toţi” a ziarului 
”Scânteia”. În octombrie 1960 sunt so-
licitat să devin corespondent-inter-re-
gional Radio România, iar apoi şi la 
TVR, cu sediul în Târgu Mureş. Urma 
să acopăr actualele judeţe Mureş şi Har-
ghita. Apoi, după Revoluţie, în primă-
vara anului 1990, şi judeţul Sibiu, un-
de mă şi mut împreună cu familia. În 
anul 1998 mă pensionez, dar nu mă 
pot desprinde de pasiunea pentru Ra-
dio. Prin urmare continui să colaborez 
la Postul Radio România ”Antena Sa-
telor”. Şi fac şi presă scrisă, la diferi-
te ziare şi reviste. Toate doar ca volun-
tar, fără vreo răsplată materială. Doar 
bucuria de a face ceea ce mi-a plăcut 
şi am făcut aproape 7 decenii. Pe ori-
unde m-au purtat paşii în viaţă, aşe-
zarea copilăriei mele mi-a rămas me-
reu dragă, aşa că am primit cu mare 
bucurie cinstea pe care mi-au făcut-o 
agniţenii mei, în anul 2017, când mi-au 
acordat titlul de Cetăţean de Onoare 
al oraşului Agnita. Sper că nu v-am 
plictisit prea mult cu această rememo-
rare a ceea ce am făcut în anii vieţii 
mele, 90 la număr, pe care îi voi împli-
ni, cu voia Domnului, în data de luni, 
24 februarie 2025, de ”Dragobete”.

Pentru mine, cea mai mare bucurie 
a bătrâneţii mele, avea să vină în sea-
ra zilei de joi, 29 februarie 2024. Atunci 
când Natasha, de naţionalitate italia-
no-canadiană, soţia nepotului Vulcan 
Cătălin Şerban, fiul băiatului meu, 
avea să mă facă străbunic. Şi mi-au în-
zecit bucuria când au spus că s-au ho-
tărât să îi pună băieţelului lor şi nu-
mele meu românesc. Aşa că strănepo-
tul meu se numeşte: Ira Ioan Vulcan. 
Înainte de a împlini vârsta de 10 luni, 

părinţii au venit cu el din Canada la 
Sibiu, ca să-l putem strânge în braţe 
şi să ne bucurăm de câteva săptămâni 
împreună. Aşa avea să fie pentru toţi 
cei ai casei noastre. O uimitoare des-
fătare sufletească. La noi a început să 
meargă singur, pe picioruşele lui. La 
noi, mânuţele sale au simţit pentru pri-
ma oară răceala plăcută a zăpezii. La 
noi a călătorit cu trenul întâia dată. 
La noi i-au apărut încă câţiva dinţi-
şori. La noi a gustat primele bucăţele 
de sarmale şi mititei. La noi a zâm-
bit, a râs şi a plâns româneşte! Din 
păcate, de la aceste momente emoţio-
nante şi irepetabile a lipsit tocmai cea 
care a fost stâlpul casei noastre: stră-
bunica băieţelului, regretata mea so-
ţie, Herta, cu care am trăit împreună 
vreme de 65 de ani! El i-a văzut chi-
pul zâmbitor doar în fotografii şi l-a 
sărutat cu buzele lui finuţe! La pleca-
re, l-aş fi rugat, dar era încă prea mic 
să înţeleagă, să nu ne uite niciodată, 
nici pe noi şi nici România!

-//-

*Imaginile pitoreşti ale ţării me-
le, precum şi scrierile inspirate de ta-
lentul înaintaşilor mei, îmi ţin compa-
nie atunci când mă cuprinde dorul de 
casa părintească şi de aşezarea mea 
natală. Şi o fac de câte ori mă aflu prin 
locuri tare străine mie! Atunci inima-mi 
bate în şoaptă.

*Vai de poporul şi de ţara în ca-
re cultura este pornografică, etica e 
mita şi viitorul pesimismul!

*Chiar aşa am ajuns, noi, româ-
nii? De râsul, plânsul şi batjocura 
lumii?! Pentru că ne „ceartă„ şi olan-
dezii, şi ruşii, şi englezii că nu vrem să 
uităm de tezaurele furate şi de lingou-
rile din rezerva de aur a României.

*O m u l e! Întreabă-te, până mai 
ai timp să te întrebi: când vei muri, 

unde te vei duce?

*Nu mi-e milă de mine, ci de pal-
mele mânilor mele muncite şi bătăto-
rite!

*Sunt trist să aflu că a plecat, 
pe drumul fără de întoarcere al 
vieţii sale, încă un maestru al scri-
sului românesc: sibianul Andrei Ileni 
(1955-2025). Cel care îmi spunea că 
jumătate din lumea noastră este com-
pusă din idioţi, iar cealaltă jumătate 
din oameni destui de deştepţi ca să 
profite de ei.

*Neastâmpărul de a cunoşte mai 
bine această lume l-a mânat pe un 
maramureşean să pornească spre în-
depărtate ţări străine. Şi a plecat, nu 
cu trenul, nici cu maşina sau cu avi-
onul, ci pe jos. Dar n-a uitat să pună 
în desagii de pe umerii săi o dărabă 
bună de slănină şi o uiagă mare pli-
nă cu horincă; o toporişcă şi câteva 
dălţi ascuţite pentru cioplitul şi sculp-
tatul acelor Sfinte porţi, Cruci şi Tro-
iţe specifice satului său natal, Lăpu-
şul Românesc.

*Aşa e ea, vecina mea, ca şi mai-
că-sa: modestă, discretă, blândă, simpa-
tică, bună gospodină şi mamă de copii!

*Ţin minte cât de frumoasă era 
colega mea de bancă din clasele 
primare. Era unica fiică a vecinilor 
noştri de casă şi de şură, de grajduri 
şi de coteţe, de fântână cu cumpănă 
şi de grădină cu pomi fructiferi, căp-
şuni, zmeură şi agrişe. Ne-am revă-
zut, mai zilele trecute, bucurându-ne, 
unul de altul, că ai noştri 90 de ani 
de viaţă nu ne-au zbârcit şi urâţit prea 
tare nici feţele şi nici culoarea ochi-
lor. În schimb ne-au albit părul şi 
ne-au micşorat lungimea şi iuţeala 
paşilor. Dar şi neţinerea de minte.

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul din imaginea alăturată a păşit, de curând, 
peste cea de-a 90-a treaptă a vieţii sale, mărturisind că este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din 
născare, iar de mai bine de şase decenii radioreporter şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând 
uliţe şi hotare de sate şi cătune a rămas încântat de oamenii care purtau în glasurile lor melodicitatea 
graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti şi se îmbunau din înţelepciunea 
slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântă-
toare ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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Actualitatea Evangheliei | Predică la Duminica Înfricoşătoarei Judecăţi (Ev. Matei XXV, 31-46) 

După faptele săvârşite pe pământ
Ziua Judecăţii nu e ceva 
absurd. Ea este în perfect 
acord cu dreptatea lui 
Dumnezeu. Dreptatea cere 
răsplătirea binelui şi 
pedepsirea răului. Sfântul 
Ioan Gură de Aur, vorbind 
despre Judecata din urmă, 
zice că Dumnezeu o va face 
pentru două motive: să-Şi 
facă dreptate Lui Însuşi 
şi să facă dreptate aleşilor 
Săi. Gândire profundă 
şi cu totul adevărată!

Dreptmăritori creştini,
În această Duminică, Bi-

serica ne înfăţişează marea 
şi emoţionanta dramă a Ju-
decăţii din urmă spre a ne 
îndemna la pocăinţă şi la fap-
te bune. Sfânta Evanghelie 
ni-L prezintă pe Hristos ve-
nind întru slavă, înconjurat 
de oşti îngereşti şi apoi, şe-
zând pe tronul puterii Sale.

Prima dată, S-a arătat 
pe pământ Copil plăpând şi 
sărac, născut în Betleem. 
La a doua Sa venire, Se va 
arăta Împărat glorios şi atot-
puternic. Toate generaţiile 
de la Adam şi până la cel 
din urmă om se vor aduna 
în faţa Lui, cuprinse de o 
mare groază şi scufundate 
într-o adâncă tăcere, şi vor 
da seama de felul în care 
au împlinit Legea dumne-
zeiască. Atunci, fi ecare va 
fi  răsplătit cu dreptate, pri-
mind, după faptele săvârşi-
te pe pământ, fericirea sau 
osânda pentru veşnicie.

Iubiţi credincioşi,
Sfântul Apostol Pavel scrie 

credincioşilor din Corint: „Noi 
toţi trebuie să ne înfăţişăm 
înaintea scaunului de Jude-
cată al lui Hristos, pentru ca 
fi ecare să primească după ce-
le ce a făcut prin trup, ori bi-
ne, ori rău” (II Cor. 5, 10). 
Dacă-i adevărat că toţi sun-
tem muritori, tot aşa de ade-
vărat este că toţi vom fi  ju-
decaţi (Evr. 9, 27).

Sfântul Apostol Petru 
afi rmă: „Iar cerurile de acum 
şi pământul sunt ţinute prin 
acelaşi cuvânt şi păstrate 
pentru focul din ziua Jude-
căţii” (II Pt. 3, 7). Sfântul 
Apostol Iuda zice: „Iată, a 
venit Domnul..., ca să facă 
judecată împotriva tuturor 
şi să mustre pe toţi nelegiu-
iţii” (Iuda 1, 14-15).

Este viu şi drept!
Ziua Judecăţii nu e ceva 

absurd. Ea este în perfect 

acord cu dreptatea lui Dum-
nezeu. Dreptatea cere răs-
plătirea binelui şi pedepsi-
rea răului. Sfântul Ioan Gu-
ră de Aur, vorbind despre 
Judecata din urmă, zice că 
Dumnezeu o va face pentru 
două motive: să-Şi facă drep-
tate Lui Însuşi şi să facă 
dreptate aleşilor Săi. Gân-
dire profundă şi cu totul 
adevărată!

Când spunem că cineva 
îşi face dreptate sieşi, înţe-
legem că-şi ia în mână pro-
pria cauză, îşi apără intere-
sele care înainte n-au fost 
respectate. „Scoală-Te, Dum-
nezeule!”, strigă psalmistul 
într-o situaţie ca aceasta. 
„Apără pricina Ta! Adu-Ţi 
aminte de ocara de fi ecare 
zi, cu care Te necinsteşte cel 
fără de minte” (Ps. 73, 23).

Dumnezeu Îşi va apăra 
pricina când va şedea pe 
scaunul de judecată, când 
Se va vădi în toată strălu-
cirea Lui. Atunci El va do-
vedi tuturor, credincioşi şi 
necredincioşi, că există, că 
este viu şi puternic şi mai 
ales, drept!

Exemple
Ziua Judecăţii este în 

concordanţă desăvârşită cu 
istoria. Trecutul arată că 
Dumnezeu în mai multe 
rânduri a judecat şi a pe-
depsit. A pedepsit lumea ve-
che prin potop, a pedepsit 
Sodoma şi Gomora, a pedep-
sit Egiptul, a pedepsit Ie-
rusalimul, a pedepsit Babi-
lonul, a pedepsit Ninive, Ti-
rul, Samaria. Ruinele lor 

sunt mărturii grăitoare pâ-
nă în ziua de astăzi.

Ziua Judecăţii este în de-
plin acord şi cu simţul nos-
tru moral, care cere ca du-
pă faptă să fi e răsplată. Azi, 
de multe ori, unele rele nu 
sunt pedepsite şi parcă te 
revoltă, văzând pe cei răi 
cum prosperă.

Înfăţişarea la 
Judecată

Poetul român Alexandru 
Vlahuţă spune: „Este o drep-
tate şi trebuie să vină!”. Să 
fi m siguri că va trebui să ne 
înfăţişăm la Judecată. Chiar 
dacă eşti ateu, chiar dacă 
tăgăduieşti cu toată tăria 
cele scrise în Biblie, să ştii 
că vei fi  acolo. Vei fi  acolo 
fără galoane, fără titluri, 
fără apărător. Regi şi pre-
şedinţi de stat, generali şi 
înalţi demnitari vor fi  aco-
lo ca cel mai simplu muri-
tor. N-are importanţă cine 
eşti astăzi.

În ziua aceea, vei fi  adus 
în faţa Marelui Judecător 
spre a da socoteală. Poţi să 
nu crezi aceasta; nici unul 
din generalii lui Hitler nu 
a crezut că va ajunge să fi e 
judecat, dar, într-o zi, des-
puiaţi de rangul lor, toţi se 
afl au pe banca acuzaţilor la 
tribunalul de la Nürnberg.

Păcate la iveală
Sfânta Scriptură întrea-

bă: „Socoteşti tu, oare, omu-
le, că vei scăpa de Judeca-
ta lui Dumnezeu?” (Rom. 2, 
3). Judecata din urmă va fi  
o descoperire totală şi su-
premă a planului divin în 
istorie şi a biruinţei Celui 
Ce l-a întocmit.

În faţa acestui Tribunal 
ceresc, se vor desfăşura, ca 
imaginile unui fi lm, toate 
împrejurările vieţii noastre: 
greşelile copilăriei, porniri-
le năvalnice ale tinereţii, 
păcatele şi viciile vârstei 
mature. Nicio faptă, niciun 
cuvânt şi niciun gând nu se 
vor putea tăinui. Toate vor 
fi  scoase la iveală: păcatele 
pe care le-am făcut perso-
nal şi cele ai căror autori 
indirecţi am fost cu sfatul 

nostru, cu nepăsarea, cu pil-
da noastră.

Demascaţi în faţa 
tuturor

Binele pe care nu l-am fă-
cut şi faptele bune pe care 
nu le-am împlinit, măcar că 
ne-a stat în putere, toate se 
vor vădi, că „cine ştie să fa-
că ce e bine şi nu face, pă-
cat are”, zice Sfântul Apos-
tol Iacob (4, 17). Pe lângă is-
toria de afară a vieţii noas-
tre, se vor judeca şi cele lă-
untrice, ale conştiinţei, isto-
ria tainică a inimii noastre, 
care s-a arătat în afară bu-
nă, cinstită, curată, dar, în 
realitate, de prea multe ori 
a fost plină de pofte necura-
te, de planuri urâte, pe ca-
re numai lipsa de prilej le-a 
oprit să nu devină crime sau 
păcate de moarte.

Totul va fi  dat pe faţă, 
gândurile vor fi  descoperi-
te complet, atât în faţa oa-
menilor cât şi a îngerilor. 
Ziua Judecăţii va da la o 
parte toate măştile cu care 
sunt acoperiţi oamenii şi is-
toria ca întreg. Atunci vom 
fi  demascaţi în faţa tuturor, 
a drepţilor, a păcătoşilor, a 
prietenilor şi a duşmanilor, 
a Sfi nţilor, a Maicii Domnu-
lui şi a lui Hristos, nemi-
tarnicul Judecător.

Dreptate
Acest adevăr ni-l face cu-

noscut Însuşi Mântuitorul 
când zice: „Nimic nu este 
acoperit care să nu iasă la 
iveală şi nimic ascuns care 
să nu ajungă cunoscut” (Mt. 
10, 26). Este o mângâiere 
să ştii că nimic nu scapă 
ochiului lui Dumnezeu, să 
ştii că El va face toate lu-
crurile drepte. Tratamentul 
incorect şi suferinţele pe ca-
re nu le meriţi din partea 
lumii vor fi  aduse într-o zi 
la lumină. Cei cărora li s-a 
făcut rău vor fi  răzbunaţi, 
chiar dacă nu aici, cu sigu-
ranţă în cealaltă lume.

Rele pedepsite
Uneori, simţim răni adân-

ci în inimă pentru relele pe 
care ni le-au făcut alţii. Câ-

teodată, cineva pe care-l iu-
bim şi în care avem încre-
dere ne-a trădat. Alteori, su-
ferim o mare pierdere şi cel 
ce a dat lovitura a dispărut 
cu obiectul nostru de preţ.

Să ne gândim la poziţia 
celui ce-a săvârşit acest rău 
şi că atunci când Dumne-
zeu Cel drept va veni la Ju-
decată noi vom fi  într-o po-
ziţie mai bună decât acei ti-
căloşi a căror goliciune va 
fi  descoperită – cum zice 
profetul Iezechiel – şi toţi 
vor vedea toată ruşinea lor 
(Iez. 16, 37).

Sentinţă
Pe bună dreptate, întrea-

bă Sfântul Chiril al Ierusa-
limului: „Oare, nu se cade 
să ne cuprindă groaza chiar 
de acum?... Oare, n-am do-
ri mai bine să murim decât 
să fi m osândiţi de prieteni?”.

După ce se vor cântări 
faptele oamenilor, se va ros-
ti sentinţa şi va urma des-
părţirea. Cei buni, care L-au 
urmat pe Hristos cu credin-
cioşie, care au iubit şi au 
ajutat pe aproapele lor, vor 
auzi cuvintele: „Veniţi, bi-
necuvântaţii Părintelui Meu 
şi moşteniţi Împărăţia veş-
nică!”. Celor răi, care au dis-
preţuit pe Dumnezeu şi au 
încălcat Legea Sa, care au 
iubit deşertăciunile lumeşti 
şi n-au ajutat pe semeni, 
Judecătorul le va spune: 
„Duceţi-vă de la Mine, bles-
temaţilor, în focul cel veş-
nic!”. Această sentinţă a Ju-
decăţii universale va fi  de-
fi nitivă şi fără drept de apel.

Responsabilitate 
pe pământ

Ştiind acestea, să fi m cu 
luare aminte la imensa noas-
tră responsabilitate aici pe 
pământ, înainte de a sosi bi-
lanţul Judecăţii înfricoşătoa-
re. Noi trăim astăzi graţie 
unui împrumut de timp. De 
ce această amânare? Sfântul 
Apostol Petru ne dă motiva-
rea: „Domnul nu întârzie în 
împlinirea făgăduinţei Lui, 
cum cred unii; ci are o înde-
lungată răbdare pentru voi 
şi doreşte ca nici unul să nu 

piară, ci toţi să vină la pocă-
inţă” (II Pt. 3, 9).

Mulţi dintre cei pe care 
Domnul îi iubeşte şi pe ca-
re doreşte să-i mântuiască, 
încă nu sunt gata. Unii tot 
amână pregătirea, în timp 
ce alţii rămân indiferenţi. 
Acest timp împrumutat ne 
stimulează la credincioşie 
faţă de Dumnezeu. Trebuie 
să ajungem să ne simţim pă-
cătoşenia şi să strigăm pre-
cum proorocul David: „Spa-
lă-mă întru totul de fărăde-
legea mea şi de păcatul meu 
mă curăţeşte” (Ps. 50,3).

Iubiţii mei,
Datori suntem să lucrăm 

virtutea, cu convingerea că 
timpul pe care-l parcurgem 
acum în viaţa corporală nu 
e altceva decât pregătirea 
pentru odihna de dincolo de 
moarte. Cum ne va găsi 
moartea, aşa vom fi  jude-
caţi! Noi suntem smochinul 
cel neroditor pe care Dom-
nul, în mila Sa, nu îl taie, 
ci îl mai îngăduie un timp. 
El adaugă mai mulţi ani la 
vieţile noastre. El pune mai 
multe prilejuri de mântui-
re în calea noastră. El con-
tinuă să ne invite. El con-
tinuă să ne caute. El conti-
nuă să ne cheme înapoi la 
Sine spre a ne pocăi şi a 
aduce rod (cf. Mt. 3, 8).

Singura cale
Pocăinţa este singura ca-

le de a scăpa de pedeapsa 
Dreptului Judecător, singu-
rul mijloc care ne ajută să 
rămânem curaţi pentru a da 
răspuns bun atunci când sti-
hiile lumii se vor schimba şi 
Fiul Omului va veni cu sla-
vă, să judece viii şi morţii. 
Acum, cât mai avem vreme, 
să împlinim poruncile lui 
Dumnezeu, să ne îmbogăţim 
cu fapte bune şi să petrecem 
în vieţuire sfântă. În felul 
acesta, Hristos ne va rândui 
în ceata aleşilor Săi şi ne va 
face părtaşi la bucuria Îm-
părăţiei Sale. Amin.

ÎPS Irineu 
Pop-Bistriţeanul

(Titlul şi intertitlurile 
aparţin redacţiei)

(săptămâna 21 – 27 februarie)
21  V Saint Eustathius and Saint Timothy Post
22  S Finding the relics of the holy martyrs of Evghenia 

(Winter relics - Saturday of the sleeping)
23  D Polycarp, the saint born in prison (Sunday of the 

Drying of the Flesh) - Rev. I Corinthians VIII, 8-13IX, 1-
2Ev. Matthew XXV, 31-46voice 2, voscr. 2

24  IT † The fi rst and second fi nding of the head of the Holy 
Prophet John the Baptist

25  M Saint Tarasius
26  M Saint Porphyry (Liturgical Day)
27  J Saint Procopius the Decapolis; Saint Talaleus

Calendar Creştin Ortodox

„Zis-a Domnul: când va veni Fiul Omului în slava Sa şi toţi sfi nţii îngeri cu 
El, atunci va şedea pe scaunul slavei Sale. Şi se vor aduna înaintea Sa toate 
neamurile şi-i va despărţi pe unii de alţii, cum desparte păstorul oile de ca-
pre; şi va pune oile de-a dreapta Sa, iar caprele de-a stânga. Atunci va zice 
Împăratul celor de-a dreapta Sa: veniţi, binecuvântaţii Tatălui Meu, moşte-
niţi împărăţia cea pregătită vouă de la întemeierea lumii. Căci fl ămând am 
fost şi Mi-aţi dat să mănânc; însetat am fost şi Mi-aţi dat să beau; străin 
am fost şi M-aţi primit; gol am fost şi M-aţi îmbrăcat; bolnav am fost şi 
M-aţi căutat; în temniţă am fost şi aţi venit la Mine. Atunci drepţii îi vor 
răspunde, zicând: Doamne, când Te-am văzut fl ămând şi Te-am hrănit, sau 
însetat şi Ţi-am dat să bei? Sau când Te-am văzut străin şi Te-am primit, 
sau gol şi Te-am îmbrăcat? Sau când Te-am văzut bolnav sau în temniţă şi 
am venit la Tine? Iar Împăratul, răspunzând, va zice către ei: adevărat vă 
spun că, întrucât aţi făcut unuia dintre aceşti fraţi ai Mei prea mici, Mie 
Mi-aţi făcut. Atunci va zice şi celor de-a stânga Sa: duceţi-vă de la Mine, 
blestemaţilor, în focul cel veşnic care este pregătit diavolului şi îngerilor lui. 
Căci fl ămând am fost şi nu Mi-aţi dat să mănânc; însetat am fost şi nu 
Mi-aţi dat să beau; străin am fost şi nu M-aţi primit; gol, şi nu M-aţi îm-
brăcat; bolnav şi în temniţă, şi nu M-aţi cercetat. Atunci vor răspunde şi ei, 
zicând: Doamne, când Te-am văzut fl ămând, sau însetat, sau străin, sau gol, 
sau bolnav, sau în temniţă şi nu Ţi-am slujit Ţie? El însă le va răspunde şi 
le va zice: adevărat vă spun că, întrucât nu aţi făcut unuia dintre aceşti 
prea mici, nici Mie nu Mi-aţi făcut. Şi vor merge aceştia la chinuri veşnice, 
iar drepţii la viaţă veşnică.“

Cuvântul Evangheliei l Ev. Matei 25, 31-46
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Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP

Trimiteți textul prin mesaj la telefon 
0731.361.966 

(tarif normal), iar anunțul va apărea în 
următoarea ediție tipărită a ziarului. 

Oferta se adresează doar persoanelor 
fi zice.

Anunțuri GRATUITE prin SMS! 

ANUNŢ DE VÂNZARE 

PIEȚE SIBIU S.A. 
VINDE 

autoutilitară N2 cu macara, marca MAN, tipul TGL 

12.180, capacitate cilindrică 4580 cmc, culoare ALB 

- ROȘU, înmatriculată, an fabricație 2012, rulaj: 

216.817 km, macara tip PK175008, nr. fabricaţie 

100150856/2012, Sn 7,3 t, lungime braţ 8 m.

Preț: 170.000 lei.
Informații suplimentare: tel: 0720 110 130 

email: piete@sibiu.ro.

POVESTIRI CU TÂLC 

POVESTIRI CU TÂLC 

„Baterii încărcate“, prin metode naturale
Încarcă-ţi bateriile, scapă de stresul zilnic şi bucură-te de 

un somn bun. Metodele naturale sunt cele mai sănătoase şi, 
mai ales, sunt la îndemâna oricui.

Scapă de stres!
Problemele de la serviciu te copleşesc, şeful este foarte exi-

gent şi nu-ţi permiţi să faci nici cea mai mică greşeală. Nici nu 
e de mirare că te simţi stresat. Dar poţi scăpa de încordare cu 
ajutorul unei metode simple, practicată de refl exoterapeuţi.

Cum procedezi. Cu degetele arătătoare, masează-ţi zone-
le refl exe din talpă, care corespund plexului solar (se afl ă în 
extremitatea inferioară a sternului, în unghiul format de ul-
timele coaste). Masează zonele prin apăsări succesive, o apă-
sare putând dura cîteva zeci de secunde. O şedinţă de masaj 
nu va depăşi patru minute.

Când se recomandă. Acest tip de masaj refl exogen se apli-
că în stări de tensiune nervoasă, anxietate, nervozitate exce-
sivă, stare de deprimare, afecţiuni digestive pe fond nervos.

Alungă anxietatea. Această stare de nelinişte nelămurită 
(fără o cauză anume) cauzează o tensiune interioară neplă-
cută, puternic resimţita, însoţită şi de alte tulburări (tran-
spiraţie, tremurături, respiraţie greoaie etc.). Terapia natu-
ristă recomandă infuzii pe bază de valeriană, levănţică, ha-
mei, talpa-gâştii sau masaje cu uleiuri volatile de levănţică. 
Dacă simptomele neplăcute nu cedează, trebuie consultat un 
medic şi, eventual, un psiholog.

Un somn bun pentru o formă de zile mari. De multe ori ne 
plângem că nu ne-am odihnit bine peste noapte, fără să ştim 
exact care sunt motivele. Poziţia incorectă a corpului în tim-
pul somnului, cameră insufi cient aerisită sau o alimentaţie 
greşită sunt „inamicii“ cei mai mari ai unui somn sănătos.

Poziţia corpului. Pentru ca somnul să fi e pe deplin recon-
fortant, muşchii spatelui trebuie să fi e întinşi. De aceea, ide-
al ar fi  să dormi pe spate şi să renunţi la pernă. Dacă nu eşti 
obişnuit cu această poziţie în timpul somnului, evită măcar 
să dormi ghemuit. În cazul în care, de obicei, dormi pe o par-
te, este greu să ţii ambele picioare întinse pe tot timpul nop-
ţii. Atunci încearcă să ţii unul dintre ele întins, când celalalt 
este uşor îndoit. Procedează la fel şi cu braţele.

Respiraţia. Aeriseşte timp de câteva minute camera în ca-
re vei dormi. În felul acesta, te asiguri că, pe timpul nopţii, 
creierul tău va primi sufi cient oxigen. Înainte să te culci, în-
cearcă un exerciţiu simplu: respiră adânc şi rar de 20 de ori 
(inspiră pe nas, expiră pe gură). Practicând aceste mişcări 
nu vei scăpa de insomnie, dar, în timp, ele te ajută să te re-
laxezi. Concentrându-te asupra propriei respiraţii timp de 

cinci minute, alungi din minte gândurile şi problemele care 
te-au chinuit în timpul zilei.

Alimentaţia incorectă. La cină, evită să mănânci ouă, me-
zeluri afumate, mâncăruri foarte condimentate, fasole usca-
tă, nuci, alune, ciuperci. Toate aceste alimente sunt greu di-
gerabile, iar o digestie difi cilă îţi poate crea neplăceri în tim-
pul nopţii. Nutriţioniştii ne recomandă ca, la masa de seară, 
să consumăm alimente uşoare: iaurt, brânzeturi, salate de 
legume proaspete, preparate fără maioneză, budinci, fructe. 
Cina trebuie servită nu mai târziu de ora 19.

Mai multă energie. Când te simţi obosit, eşti tentat să crezi 
că o cafea te va înviora. Cantitatea de energie pe care o ob-
ţii astfel nu este, însă, de durată. Adevărata energie o câştigi 
făcând zilnic mişcare şi consumând alimente bogate în vita-
mine şi minerale. Alimentele „vedetă“ sunt: morcovii, varza 
(albă sau roşie), sfecla, gulioara, strugurii, merele, portoca-
lele, lămâile, dar şi grâul încolţit, care face minuni.

Şoimii
Un împărat a primit doi şoimi. Unul a fost antrenat, iar 

despre celălalt i s-a spus că refuză să se dezlipească de crean-
ga pe care stătea. Unul dintre slujitori trebuia să se caţere în 
fi ecare zi în copac să-i ducă de mâncare. După ce a încercat în 
fel şi chip să facă şoimul să zboare de pe creangă, împăratul 
şi-a rugat supuşii să-l ajute. Un bătrân înţelept s-a oferit să 
facă el asta şi a doua zi când s-a trezit, împăratul a văzut şoi-
mul zburând de colo-colo.

- Cum ai făcut? şi-a întrebat el supusul.
- A fost foarte simplu. Nu a trebuit decât să îi tai craca de 

sub picioare. 
Morala: uneori Dumnezeu ne taie craca de sub picioare ca 

să ne aducem aminte că putem zbura.

ANUNŢ DE MEDIU

MUNICIPIUL MEDIAS anunta publicul interest asupra 
depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul AMENAJARE ZONA DE AGREMENT propus a 
fi  amplasat in Mun. Medias , jud. Sibiu , str. Protopop Va-
leriu Stoian F.N. Informatiile privind proiectul propus pot 
fi  consultate la sediul Agentiei pentru Protecția Mediului 
Sibiu str. Hipodromului nr. 2A si la sediul Muncipiului Me-
dias, str. Corneliu Coposu nr. 3, Mun. Medias, jud. Sibiu in 
zilele de luni – hoi intre orele 08:00- 16:30 si vineri intre 
orele 08:00 – 14:00.

Observatiile publicului se primesc zilnic la Agentia pen-
tru Protectia Mediului Sibiu.

ANUNȚ DE INTERES PUBLIC

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SIBIU anunţă 
publicul interesat asupra deciziei etapei de încadrare con-
form prevederilor H.G. 1076/2004 a planului ,,Strategia 
Integrată de Dezvoltare Urbană a Oraşului Dumbrăveni, 
jud. Sibiu“, propus a fi  amplasat în Dumbrăveni, judeţul 
Sibiu, titular UAT Orașul Dumbrăveni, în categoria celor ca-
re nu necesită efectuarea evaluării de mediu. Planul ur-
mează a fi  supus adoptării fără aviz de mediu, conform 
prevederilor HG 1076/2004. Motivaţia deciziei etapei de 
încadrare se găsește pe pagina: http://apmsb.anpm.ro.

Observaţiile publicului se primesc zilnic, în scris pe 
e-mail-ul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Sibiu: offi ce@
apmsb.anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice, de la 
data apariţiei anunţului.

ANUNȚ AVIZ DE GOSPODĂRIRE A APELOR

STRABAG S.R.L. anunţă publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a avizului de gospodărire a ape-

lor pentru proiectul „Construire staţie de asfalt, amenaja-
re incintă, împrejmuire proprietate, realizare accesuri, ra-
corduri şi branşamente la utilităţi (construcţii provizorii 
pe o perioadă de 10 ani)“, propus a fi  amplasat în Avrig, 

intravilan, Drum communal, C.F. 111277, nr. cad. 111277, 

judeţul Sibiu.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul Administraţiei Bazinale de Apă Olt – Sistemul de 

Gospodărire a Apelor Sibiu, str. Autogării nr. 10, munici-

piul Sibiu, în zilele de luni – joi, între orele 7,30 – 16,00 și 

vineri între orele 7,30 – 13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Admi-

nistraţiei Bazinale de Apă Olt – Sistemul de Gospodărire a 

Apelor Sibiu.

COLŢUL BUCĂTARULUI

Souflaki (frigărui greceşti)
Ingrediente – pentru frigărui: 500 g carne de pui, vi-

tă sau miel, 200 g kaiser, 6-8 cartofi , 1 ceapă roşie, 2 ardei 
graşi, 2 roşii, ulei de măsline, beţe de frigărui

Pentru sosul Tzatziki: 400 g iaurt, 2 castraveţi, mă-
rar, cimbru, sare, piper.

Mod de preparare: Se spală carnea, se taie cuburi şi 
se condimentează cu sare şi piper. Roşiile, ceapa şi ardeii 
se curăţă şi se taie bucăţi. Pe beţele de frigărui, se pun bu-
căţi de carne şi de legume. Apoi se stropesc cu ulei de măs-
line şi se pun frigăruile pe grătar la copt. Se curăţă carto-
fi i şi se taie pentru a putea fi  prăjiţi. Se taie kaiserul felii 
şi se călesc în ulei.

Din iaurtul potrivit ca şi consistenţă, castraveţi şi mă-
rar, se face un dressing (sos) şi se condimentează cu sare 
şi cu piper. Pe un platou, se aşează frigăruile, cartofi i şi 
bucăţile de kaiser. Se serveşte alături sosul Tzatzichi.
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Speranţele 
baschetului sibian
Echipa U15 a CSU Andu Sibiu a cu-
cerit pentru a doua oară consecutiv 
titlul de vicecampioană a României 
la baschet masculin. Duminică, 16 
februarie, a jucat fi nala competiţiei 
în compania U-BT Cluj Napoca, scor 
62-117 (35-61). Sibienii au deblo-
cat tabela prin Alexandru Ghişe, dar 
clujenii au reuşit un parţial de 9-0, 
după care au condus ostilităţile pe 
parcursul întregii întâlniri. De la CSU 
Andu, Cezar Ardelean a fost desem-
nat cel mai bun pasator al turneului, 
iar Luca Dogaru a fost inclus în cel 
mai bun cinci.

Turneu excelent
Generaţia 2010 a clubului sibian, 
pregătită de Darko Pandurovic şi 
Mădălina Geleriu, s-a califi cat la 
turneul fi nal de pe locul secund în 
grupa semifi nală. A făcut un turneu 
extraordinar la Piteşti, cu 3 victorii 
din 3, în faţa Stomart Iaşi, Dan 
Dacian Bucureşti şi Îngerii Băniei 
Craiova. Sâmbătă, în semifi nale, a 
trecut de Laguna Bucureşti, scor 94 
– 91, „după un meci absolut ne-
bun, cu 3 reprize de prelungiri şi 
califi care pe deplin meritată“.
Înaintea fi nalei, sibienii aveau un 
palmares de 14 victorii şi o singură 
înfrângere (în grupa semifi nală, în 
faţa Lagunei Bucureşti).
Din lotul sibian au făcut parte: 
Luca Dogaru, Cezar Ardelean, 
Alexandru Ghişe, Darius Matei, 
Laurenţiu Rafa, Luca Yepez, Alex 
Hăşmăşan, Bogdan Banciu, Andrei 
Muntean, Roman Bandyk, Andrei 
Corobea şi David Braicu.

Medalii de argint
„Generaţia 2010 încheie un sezon so-
lid şi un turneu fi nal difi cil cu medaliile 
de argint, la fel ca anul precedent. 
Trupa pregătită de Darko Pandurovic 
şi Mădălina Geleriu a trebuit să accep-
te în fi nală superioritatea clujenilor, o 
echipă ce a dovedit un nivel de joc de 
care nici o altă participantă la acest 
turneu fi nal nu s-a putut apropia.
Echipa noastră a controlat grupa sa, 
câştigând cele 3 meciuri fără mari 
emoţii, pentru ca în semifi nală să ara-
te nervi de fi er şi să câştige o partidă 
nebună, cu trei reprize de prelungiri, 
contra celor de la Laguna Bucureşti, 
obţinând o revanşă dulce, după în-
frângerea de la turneul semifi nal.
Cezar Ardelean a fost desemnat cel 
mai bun pasator al turneului, iar 
Luca Dogaru a fost inclus în cel mai 
bun cinci.“, au transmis cei de la 
CSU Andu Sibiu.

„Călăreţii Roşii”, 
gata de Liga2
CSC 1599 Şelimbăr a încheiat seria 
de meciuri amicale cu o victorie ca-
tegorică în deplasare, 5-1 cu C.I.L. 
Blaj. Călăreţii roşii au încheiat ast-
fel seria de 7 meciuri de pregătire 
cu un bilanţ pozitiv – 4 victorii, do-
uă egaluri şi o înfrângere.
„Am încheiat seria de meciuri amica-
le cu un succes pe terenul celor de la 
C.I.L. Blaj cu o victorie, scor 1-5! 
Călăreţii roşii au început partida cu 
următoarea formulă: Cadar – Gogor 
– Natea – Giafer – Şerban – Buzan – 
Luca – Cotogoi – Benzar – Petrescu 
– Babic. Pentru echipa noastră au 
marcat: Cătălin Gogor x2, Matko 
Babic x2 şi Cosmin Bucuroiu.
Au mai evoluat pentru echipa noas-
tră: Maluţan, Hanzu, Gherman, 
Djinari, Cismaş, Boboc, Bîrză, 
Baba, Bucuroiu, Jurj, Berţa.
Astfel, bilanţul meciurilor amicale 
este următorul:
¤ CSC 1599 Şelimbăr 3-0 
C.S. Viitorul Dăeşti
¤ CSC 1599 Şelimbăr 0-0 
CSC Dumbrăviţa
¤ CSC 1599 Şelimbăr 1-2 
ACS Mediaş
¤ CSC 1599 Şelimbăr 0-0 Sport 
Club Municipal Ramnicu Valcea
¤ Sport Club Municipal Râmnicu 
Valcea 1-2 CSC 1599 Şelimbăr
¤ CSC 1599 Şelimbăr 3-0 
Metalurgistul Cugir
¤ C.I.L Blaj 1-5 CSC 1599 Şelimbăr
Prima partidă ofi cială din 2025 o 
vom disputa pe data de 25 februa-
rie, în deplasare, pe terenul celor de 
la FK Csíkszereda”, au transmis re-
prezentanţii clubului CSC 1599 
Şelimbăr. (M. S.)

Pe scurt

După un stagiu de trei 
săptămâni desfăşurat la In-
zell, Germania, lotul de pa-
tinaj de la CSS – C.S. Soci-
etatea de Patinaj Sibiu, în-
soţit de profesorii Cristina 
Andrei şi Ion Armenciu, a 
luat startul în ultima com-
petiţie din acest sezon com-
petiţional – Campionatul 
Naţional de Juniori, orga-
nizat tot la Inzell.

La competiţia care s-a 
desfăşurat în weekend, au 
participat sportivi de la mai 
multe cluburi din ţară: CSM 
Corona Braşov, CSM Sibiu, 
CSM Ploieşti, CS Petrolul 
Ploieşti, CSM Mureşul Tg. 
Mureş, CSM Galaţi, CSU 
Braşov, CSS Viitorul Cluj-Na-
poca, CSU Cluj-Napoca şi, 
bineînţeles, CSS – C.S. So-
cietatea de Patinaj Sibiu. 
„Deşi a fost o provocare să 
atingă forma sportivă opti-
mă în doar trei săptămâni 
de pregătire, după o lună de 

pauză fără gheaţă, sportivii 
sibieni au dat tot ce au avut 
mai bun, reuşind să obţină 
din nou un număr impresi-
onant de medalii.“, a trans-
mis Cristina Andrei, antre-
noarea sportivilor sibieni.

„Felicitări tuturor pentru 
munca şi dedicarea lor! Sin-
gura sportivă rămasă în com-
petiţiile internaţionale este 
Anastasia, care se afl ă încă 
în pregătire la Inzell, ală-

turi de profesoara ei, Cris-
tina Andrei. Aceasta lucrea-
ză intens pentru a-şi îmbu-
nătăţi forma sportivă în ve-
derea celei mai mari compe-
tiţii europene destinate ju-
niorilor, care se va desfăşu-
ra în Heerenveen, Olanda, 
în perioada 5-8 martie. Mult 
succes Anastasiei în aceas-
tă provocare importantă!“, 
au transmis reprezentanţii 
clubului sibian.  (D. G.)

Din nou campioni naţionali
¤ Vlad Popa şi Anastasia Băcilă, de la Societatea de Patinaj Sibiu, şi-au apărat titlurile la Inzell

JUNIORI A
Vlad Popa:
• loc I – 500 m
• loc I – 1000 m
• loc I – 1500 m
• loc I – 3000 m
• Loc I în cls. general şi Titlul de 
Campion Naţional
Sofi a Voina
• loc 3 – 500 m
• loc 3 – 1000 m
• loc 3 – 1500 m
• loc 4 – 3000m
• Loc 3 în cls. general
JUNIORI B
Luca Marii
• loc 3 – 500 m
• loc 3 – 1000 m
• loc 3 – 1500 m
• loc 3 – 3000 m
• Loc 3 în cls general
JUNIORI B
Elisa Baghiu
• loc 3 – 500 m
• loc 2 – 1000 m
• loc 2 – 1500 m
• loc 3 – 3000m
• Loc 3 cls general

JUNIORI C
Anastasia Băcilă
• Loc I – 2 X 500 m
• Loc 1000 m
• Loc 1500 m
• Loc I în cls general şi Titlul de 
Campioană Naţională
Ştefania Dorobanţu
• Loc 5- 2 X 500 m
• Loc 5 – 1000 m
• Loc 3 – 1500 m
• Loc 4- cls general
Petru Harabala
• Loc 5- 2 X 500 m
• Loc 6-1000 m
• Loc 6-1500 m
• Loc 5- cls general
JUNIORI D
Mario Barbu
• Loc 2 – 2x 500 m
• Loc 2 – 2×1000 m
• Loc 2 – cls general

BILANŢ: 9 medalii de aur, 5 
medalii de argint şi 13 de bronz. 
Total: 27 de medalii

Rezultatele obţinute de sportivii sibieni:

FC Hermannstadt e 
din nou în cărţi la play-off, 
pentru a 3-a oară consecu-
tiv cu doar 3 etape înainte 
de fi nalul sezonului regu-
lat în Superligă. Şansele 
sunt mici, însă în fotbal 
s-au văzut minuni mult 
mai mari. Cu un defi cit 
de 7 puncte, echipa sibia-
nă are nevoie de 3 victorii 
din 3, dar şi de mai mulţi 
paşi greşiţi în tabăra 
echipelor Rapid, Sepsi 
şi Petrolul. Sibienii joacă 
azi cu Gloria Buzău, ulti-
ma clasată, în cel mai peri-
culos meci din această 
perioadă, mai ales că par-
tida se va desfăşura pe 
teren propriu, iar aşteptă-
rile sunt mari.

Dan GREAVU

Echipa sibiană se afl ă în 
faţa unui meci de 3 puncte, 
în condiţiile în care e pe val, 
iar adversara îşi trăieşte ul-
timele luni în Superligă. Azi, 
de la 17, pe Stadionul Muni-
cipal din Sibiu, în cadrul run-
dei a 28-a, FC Hermannstadt 
e obligată să câştige pentru 
a mai spera la play-off, însă 
tocmai statutul de favorită 
s-ar putea să îi creeze pro-
bleme. Gloria a demonstrat 
că ştie să se apere grupat, 
plus că are câţiva jucători ca-
re pot face diferenţa, dacă 
prind o zi bună. „Trebuie să 
fi m pregătiţi pentru astfel de 
situaţii. Să ne mişcăm mai 
mult, chiar mai mult decât 
am făcut-o în ultima etapă, 
pentru a avea soluţii. Îmi do-
resc să punem presiune pe 
ei, pentru că aşa îi vom face 
să greşească“, a declarat Ma-
rius Măldărăşanu la confe-
rinţa de presă de joi.

Lovitură de imagine
Antrenorul sibienilor a 

mai dat o lovitură de imagi-

ne în Superligă, săptămâna 
trecută, în deplasarea de la 
Sf. Gheorghe. Marius Măl-
dărăşanu a surprins cu o for-
mulă din care a lipsit „vede-
ta“ Ianis Stoica. Introdus 
după pauză, la 0-0, alături 
de alte arme letale, tânărul 
internaţional în vârstă de 
22 de ani a reuşit primul său 
hat-trick din Superligă şi a 
oferit echipei sibiene o vic-
torie uriaşă, care a reaprins 
speranţele la play-off. FC 
Hermannstadt a câştigat la 
Sf. Gheorghe, 3-2 (0-0) cu 
Sepsi, după o a doua repri-
ză încântătoare!

Repriză „albă“
Echipa sibiană şi-a luat 

revanşa, în deplasare, în 
prologul rundei a 27-a a 
Superligii. După 0-4 fără 
drept de apel în tur, trupa 
lui Măldărăşanu, în linii 

mari în aceeaşi formulă, a 
dat aşadar lovitura în „se-
cuime“, de unde s-a întors 
cu toate punctele.

Prima repriză a fost de 
mare luptă, cu puţine oca-
zii la cele două porţi, doar 
Neguţ (‘35) ridicându-ne 
în picioare, cu un şut aproa-
pe de ţintă, de la mare dis-
tanţă. Sepsi a marcat în 
minutul 32, dar s-a dove-
dit a fi din ofsaid.

Triplă Ianis Stoica
Măldărăşanu a ţinut ar-

mele secrete pentru debu-
tul reprizei secunde, mută-
rile sale dovedindu-se deci-
sive. FC Hermannstadt a 
surprins imediat, nou intra-
tul Ianis Stoica (‘51) mar-
când la o centrare perfectă 
a lui Goncalves. Aceeaşi ac-
tori au făcut faza din care 
Ianis Stoica a reuşit dubla 

după alte 2 minute! FC Her-
mannstadt şoca la Sf. Ghe-
orghe, conducând cu 2-0!

Sepsi a replicat prin Du-
mitrescu (‘62), care a ratat 
ţinta din careu, după care a 
reintrat în meci prin Tamaş 
(‘64), acesta trimiţând în pla-
să la o deviere a lui Coman, 
în urma unui corner.

Antrenorul sibienilor s-a 
dovedit din nou inspirat, 
aruncându-l în luptă pe 
Buş. După numai câteva 
zeci de secunde, acesta l-a 
găsit excelent pe acelaşi 
Ianis Stoica (’72), care a 
marcat din nou, pentru 3-1 
în favoarea sibienilor!

Finalul a fost încins, 
mai ales că Ştefan (‘75) a 
redus din handicap, ace-
laşi jucător trecând şi pe 
lângă egalare în minutul 
82, când şutul său a izbit 
bara lui Căbuz!

FC Hermannstadt a ges-
tionat apoi finalul inteli-
gent, reuşind să oprească 
seria gazdelor, care erau 
neînvinse pe teren propriu 
din 29 septembrie!

Echipele
FC Hermannstadt: Că-

buz – Balaure, Căpuşă, Gă-
man (‘46, Bejan), Selimo-
vic, Goncalves – R. Popes-
cu (‘46, Ianis Stoica), 
Ivanov, Murgia (‘87, Antwi) 
– Neguţ (‘70, Buş), Chiţu 
(‘46, Biceanu). Antrenor: 
Marius Măldărăşanu

Sepsi Sf. Gheorge: Nic-
zuly – Haruţ, Simic, Ta-
mas, Ştefan – Mino, Kalla-
ku (’60, Siger), Neskovic 
(’60, M. Coman) – El Sawy 
(’75, A. Nistor), Babunski 
(’46, Oberlin), Mailat (’60, 
Dumitrescu). Antrenor: Va-
lentin Suciu

Încă sunt şanse la play-off
Marius Măldărăşanu a mutat decisiv la Sf. Gheorghe, 3-2 cu Sepsi, dar mai sunt de jucat 3 finale
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